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Dip. Fed. Jesús Antonio López Rodríguez 

Palacio Legislativo de San Lázaro 
México. D.F. a 19 de octubre de 2015 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Presente 

El suscrito Diputado Federal Jesús Antonio López r::odríguez, integrante del Grupo 
Parlamentario del Partido Acción Nacional repres, ~ .~tado en esta LXIII Legislatura 
correspondiente a la Cámara de Diputados, con f1.1ndamento en lo dispuesto por 
los artículos 109, 11 O, 111 , 112 y demás relativos y aplicables del Reglamento de 
la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la consideración del Pleno de 
esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cuül se propone Adicionar una 
Sección 11 BIS denominada del Reg imén de Pequeños Contribuyentes al 
Capítulo 11 de los Ingresos por Actividades Empl'esariales y Profesionales del A ¡ 
Título IV de las Personas Físicas, de la Ley del Impuesto sobre la Renta 'HOlC\~ 

contenida en el ARTÍCULO PRIMERO del DictamP.n emitido en sentido positivo, A 
referente al proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto nobre la Renta, de la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servir.ios, del Código Fiscal de la 
Federación y de la Ley Federal de Pres t:puesto y Responsabilidad 
Hacendaría, para su debida discusión y votaciér: en lo particular, a fin de que 
dicha reserva sea incorporada en el dictamen corr~~·~pondiente, lo cual se realiza al 
tenor de lo siguiente: 

DICE DEBE DECIR 

SECCION 11 BIS 
DEL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS 

CONTRIBUYENTES 

Artículo 113 BIS.- Las personas físicas que 
realicen actividades empresariales, que 
únicamente enajenen bienes o presten servicios, 
al público en general por los que no se requiera 
para su realizació'l título profesional y que además 
obten an or sueldos o salarios, 

~--------~--------------~~~~~~ 
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Dip. Fed. Jesús Antonio López Rodríguez 

asimilados a salarios o ingresos por intereses, 
podrán optar por pagar el impuesto sobre la renta 
en los términos establecidos en esta Sección, 
siempre que el fatal de los ingresos obtenidos en 
el ejercicio inmediato anterior por los conceptos 
mencionados en su conjunto no hubieran excedido 
de la cantidad de $1 '500,000.00. La elección de 
esta opción no exime a los contribuyentes del 
cumplimiento de las obligaciones fiscales 
inherentes a los reglmenes fiscales antes citados. 

Los contribuyentes a que se refiere este 
artículo que iniden actividades podrán optar 
por pagar el impuesto conforme a lo 
establecido en esta Sección, cuando estimen 
que el conjunto de sus ingresos, relativos a 
los conceptos enunciados en el párrafo 
anterior, del ejercicio no excederán del límite a 
que se refiere ·este artículo. Cuando en el 
ejercicio citado realicen operaciones por un 
periodo menor de doce meses, para 
determinar el monto a que se refiere el párrafo 
anterior, dividirán los ingresos manifestados 
entre el número de días que comprende el 
periodo y el resultado se multiplicará por 365 
días; si la cantidad obtenida excede del 
importe del monto citado, en el ejercicio 
siguiente no se podrá tributar conforme a esta 
Sección. · 

Los copropietarios que realicen las 
actividades empresariales en los términos del 
primer párrafo de este artículo podrán tributar 
conforme a esta Sección, cuando no lleven a 
cabo otras actividades empresariales y 
siempre que la suma de los ingresos de todos 
los copropietarios por las actividades 
empresariales que realizan en copropiedad, 
sin deducción .alguna, no excedan en el 
ejercicio inmediato anterior de la cantidad 
establecida en el primer párrafo de este 
artículo y siempre que el ingreso que en lo 
individual le corresponda a cada copropietario 
por dicha copropiedad, sin deducción alguna, 

2 

1 . 
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adicionado de los intereses obtenidos por el 
mismo copropietario, en el ejercicio inmediato 
anterior, no hubieran excedido del límite a que 
se refiere este artículo. Los copropietarios a 
que se refiere . este párrafo estarán a lo 
dispuesto en el segundo párrafo de la fracción 
11 del artículo 113 QUA TER de esta Ley. 

Los contribuyentes a que se refiere este 
artículo, podrán· pagar el impuesto sobre la 
renta en los ·términos de esta Sección, 
siempre que, además de cumplir con los 
requisitos establecidos en la misma, 
presenten ante .el Servicio de Administración 
Tributaria a más' tardar el día 15 de febrero de 
cada año, una c;jeclaración informativa de los 
ingresos obteni9os en el ejercicio inmediato 
anterior. Los .contribuyentes que utilicen 
máquinas registradoras de comprobación 
fiscal quedarán liberados de presentar la 
información a que se refiere este párrafo. 

No podrán pagar el impuesto en los 
términos de esta Sección quienes obtengan 
ingresos a que i se refiere este Capítulo por 
concepto de comisión, mediación, agencia, 
representación , correduría, consignación, 
distribución o . espectáculos públicos, ni 
quienes obtengan más del treinta por ciento 
de sus ingresos por la enajenación de 
mercancías de procedencia extranjera. 

Quienes cumplan con los requisitos 
establecidos para tributar en esta Sección y 
obtengan más ael treinta por ciento de sus 
ingresos por la enajenación de mercancías de 
procedencia extranjera, podrán optar por pagar el 
impuesto en los términos de la misma, siempre 
que apliquen una tasa del 20% al monto que 
resulte de disminuir al ingreso obtenido por la 
enajenación de dichas mercancías, el valor de 
adquisición de las mismas, en lugar de la tasa 
establecida en el :artículo 113 BIS de esta Ley. El 
valor de adquisidón a que se refiere este párrafo 
será el consionado en la documentación 
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comprobatoria. Por los ingresos que se obtengan 
por la enajenación de mercancías de procedencia 
nacional, el impuesto se pagará en los términos 
del artículo 113 TER de esta Ley. 

Los contribuyentes a que se refiere el 
párrafo anterior, deberán conservar la 
documentación comprobatoria de la 
adquisición de la mercancía de procedencia 
extranjera, misma que deberá reunir los 
requisitos establecidos en el artículo 29-A del 
Código Fiscal de la Federación. 

Las autoridades fiscales, en el ejercicio de 
sus facultade::> de comprobación, podrán 
estimar que menos del treinta por ciento de 
los ingresos del contribuyente provienen de la 
enajenación de mercancías de procedencia 
extranjera, cuando observen que la mercancía 
que se encuentra en el inventario de dicho 
contribuyente valuado al valor de precio de 
venta, es de procedencia nacional en el 
setenta por ciento o más. 

Cuando el autor de una sucesión haya sido 
contribuyente de esta Sección y en tanto no 
se liquide la misma, el representante legal de 
ésta continuará cumpliendo con lo dispuesto 
en esta Sección. 

Artículo 113 TER.- Las personas físicas 
que paguen el impuesto en los términos de 
esta Sección , calcularán el impuesto que les 
corresponda en los términos de la misma, 
aplicando la tas.a del 2% a la diferencia que 
resulte de disminuir al total de los ingresos 
que obtengan en el mes en efectivo, en 
bienes o en servicios, un monto equivalente a 
cuatro veces el salario mínimo general del 
área geográfica del contribuyente elevado al 
mes. 

Cuando los contnbuyentes realicen pagos con una 
periodicidad distinta a la bimestral conforme a lo 
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dispuesto en el penúltimo párrafo de la fracción VI 
del artículo 113 QUATER de esta Ley, los 
ingresos y la disminución que les corresponda en 
los términos del párrafo anterior, se multiplicarán 
por el número d~ meses al que corresponda el 
pago. 

Los ingresos por operaciones en crédito se 
considerarán paía el pago del impuesto hasta 
que se cobren 'en efectivo, en bienes o en 
servicios. 

Para los eféctos de la participación de los 
trabajadores en las utilidades de las 
empresas, la rertta gravable a que se refiere el 
inciso e) de la fracción IX del artículo 123 de 
la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos y er ?rtículo 120 de la Ley Federal 
del Trabajo, será la cantidad que resulte de 
multipl icar por el factor de 7.35 el impuesto 
sobre la renta que resulte a cargo del 
contribuyente. 

Artículo l 113 QUATER.- Los 
contribuyentes sujetos al régimen previsto en 
esta Sección , · tendrán las obligaciones 
siguientes: 

l. Solicitar su inscripción en el Registro 
Federa'! de Contribuyentes. 

11. Presen:tar ante las autoridades 
fiscales a más tardar el 31 de marzo 
del ejercicio en el que comiencen a 
pagar el impuesto conforme a esta 
Sección o dentro del primer mes 
siguiente al de inicio de operaciones 
el aviso correspondiente. Asimismo, 
cuando dejen de pagar el impuesto 
conforr)1e a esta Sección, deberán 
presentar el aviso correspondiente 

l..--_____ _ ______ _L_ ___ __:::a.:..:n.:::te:.....:.::la~.s autoridades fiscales, dentro 
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del mes siguiente a la fecha en que 
se dé dicho supuesto. 

Cuand0 los ingresos propios de la 
1 

activid~d empresarial adicionados de 
los intereses, obtenidos por el 
contribuyente en el periodo 
transcurrido desde el inicio del 
ejercicio y hasta el mes de que se 
trate, excedan de la cantidad 
señalada en el primer párrafo del 
artículo 113 BIS de esta Ley o 
cuando no presente la declaración 
informC!tiva a que se refiere el cuarto 
párrafo' del citado artículo estando 
obligado a ello, el contribuyente 
dejará de tributar en los términos de 
esta Sección y deberá tributar en los 
términos de la Sección 1 de este 
Capítulo, según corresponda, a partir 
del mes siguiente a aquél en que se 
excedio el monto citado o debió 
presentarse la declaración 
informativa, según sea el caso. 

Cuando los contribuyentes dejen de 
pagar el impuesto conforme a esta 
Sección , en ningún caso podrán 
volver a tributar en los términos de la 
misma.: Tampoco podrán pagar el 
impuesto conforme a esta Sección , 
los contribuyentes que hubieran 
tributado como personas físicas con 
actividades empresariales y 
profesionales en los términos de las 
secciones 1 y 11 , salvo que hubieran 
tributado en las mencionadas 
Secciohes hasta por los . dos 
ejercicios inmediatos anteriores en 
los que únicamente hubieran 
realizado operaciones con el público 
en general, siempre que éstos 
hubieran comprendido el ejercicio de 
inicio de actividades y el siguiente y 
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que sus ingresos en cada uno de 
dichos : ejercicios no hubiesen 
excedi9o de la cantidad 
$1 ,500!000.00. 

Los contribuyentes a que se refiere 
el párrafo anterior, continuarán 
llevando la contabilidad de 
conformidad con el Código Fiscal de 
la Federación, su Reglamento y el 
Reglan;1ento de esta Ley, durante el 
primer ·ejercicio en que se ejerza la 
opción ' a que se refiere el párrafo 
anterior. Cuando los ingresos en el 
primer semestre del ejercicio" en el 
que ejerzan la opción sean 
superiores a la cantidad señalada en 
el primer párrafo del artículo 113 BIS 
de es~a Ley dividida entre dos, 
dejarán de tributar en términos de 
esta Sección y pagarán el impuesto 
conforme a la Sección 1 o 11 de este 
Capítulo, según corresponda, 
debiendo efectuar el entero de los 
pagos provisionales que le hubieran 
correspondido conforme a las 
Secciones mencionadas, con la 
actualización y recargos 
corres~ondientes al impuesto 
determinado en cada uno de los 
pagos. 

Los co.ntribuyentes a que se refiere 
el segt,Jndo párrafo de esta fracción 
que e,n el primer semestre no 
rebas~h el límite de ingresos a que 
se refiere el párrafo anterior y 
obtengan en el ejercicio ingresos 
superiores a la cantidad señalada en 
el primer párrafo del artículo 113 BIS 
de esta Ley, pagarán el impuesto del 
ejercicio de acuerdo a lo establecido 
en las Sección 1 o 11 de este Capítulo 

L-... ____________ ...l__ ___ ..:::s~eg!:l:u~· n~: corresponda, pudiendo 
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acreditar contra el impuesto que 
resulte a su cargo, los pagos que por 
el mismo ejerc1c1o, hubieran 
realizadlo en los términos de esta 
Sección. Adicionalmente, deberán 
pagar la actualización y recargos 
correspondientes a la diferencia 
entre los pagos provisionales que les 
hubieran correspondido en términos 
de la Sección 1 o 11 de este Capítulo 
y los pagos que se hayan efectuado 
conforr'!le a esta Sección ; en este 
caso no podrán volver a tributar en 
esta Sección. 

Los contribuyentes que hubieran 
tributado en la sección 11 de este 
Capítulo por los ejercicios de inicio 
de actividades y/o el siguiente, que 
hubieran optado por tributar en esta 

1 1 

seccion al estar en el supuesto a que 
se refiere el tercer párrafo de esta 
fracción, cuando dejen de cumplir los 
supuestos para tributar conforme a 
esta sección y siempre que cumplan 
con los requisitos para poder tributar 
en los. términos de la Sección 11, 
podrán continuar tributando en los 
términos de dicha sección , para tal 
efecto,' los ejercicios que haya 
tributado en los términos de la 
sección 11-BIS se consideraran como 
si los hubiere tributado en los 
términos de la Sección 11 de este 
Capítulo. 

' . 
111. Consefvar comprobantes que reúnan 

requisitos fiscales, por las compras 
de bienes nuevos de activo fijo que 
usen en su negocio cuando el precio 
sea superior a $2 ,000.00. 

IV. Llevar un registro de sus ingresos 
diarios: 

8 



Di p. Fed. Jesús Antonio López 'Rodríguez 

Se considera que los contribuyentes 
que paguen el impuesto en los 
términos de esta Sección , cambian 
su opción para pagar el impuesto en 
los términos de la Sección 1 o 11 de 
este Capítulo según corresponda, 
cuando expidan uno o más 
comprobantes que reúnan los 
requisitos fiscales que señala el 
Código Fiscal de la Federación y su 
Reglamento, a partir del mes en que 
se expidió el comprobante de que se 
trate. 

V. Entregar a sus clientes copias de las 
notas de venta y conservar 
originaies de las mismas. Estas 
notas deberán reunir los requisitos a 
que se refieren las fracciones 1, 11 y 
111 del ~rtículo 29-A del Código Fiscal 
de la Federación y el importe total de 
la operación en número o letra, y 
podrán' ser impresos en papel por el 
propio :contribuyente o en cualquier 
imprenta. 

9 

En los casos en que los 
contribuyentes utilicen máquinas 
registradoras de comprobación 
fiscal , podrán expedir como 
comprobantes simplificados, la copia 
de la parte de los registros de 
auditoría de dichas máquinas en la 
que aparezca el importe de la 
operación de que se trate. 

El Servicio de Administración 
Tributaria, mediante reglas de 
carácter general, podrá liberar de la 
obligaC,ión de expedir dichos 
comprqbantes tratándose de 
operaciones menores a $100.00. 
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Quienes tributen en esta sección 
podrán optar por emitir las notas de 
venta mediante un comprobante 
fiscal digital 

VI. Presentar, a más tardar el dia 17 del 
mes inmediato posterior a aquel al 
que corresponda el pago, 
declaraciones bimestrales en las que 
se determinará y pagará el impuesto 
conforme a lo dispuesto en los 
artículos 113 BIS y 113 TER de esta 
Ley. Los pagos bimestrales a que se 
refiere esta fracción, tendrán el 
carácter de definitivos. 

10 

Los pé;igos a que se refiere esta 
fracción, se enterarán ante las 
oficinas autorizadas de la Entidad 
Federativa en la cual el 
contribuyente obtenga sus ingresos, 
siempre que dicha Entidad 
Federativa tenga celebrado convenio 
de coordinación para administrar el 
impuesto a que se refiere esta 
Sección. En el caso de que la 
Entidad Federativa en donde 
obtenga sus ingresos el 
contribuyente no celebre el citado 
convenio o éste se dé por terminado, 
los pagos se enterarán ante las 
oficinas autorizadas por las 
autoridades fiscales federales. 

Para los efectos de esta fracción, 
cuando los contribuyentes a que se 
refiere esta Sección tengan 
establecimientos, sucursales o 
agencias, en dos o más Entidades 
Federativas, enterarán los pagos 
bimestrales en cada Entidad 
considerando el impuesto que 
resulte por los ingresos obtenidos en 
la misma. 
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El Servicio de Administración 
Tributaria y, en su caso, las 
Entidades Federativas con las que 
se celebre convenio de coordinación 
para la administración del impuesto 
establecido en esta Sección, podrán 
ampliar los periodos de pago , a 
bimestral, trimestral o semestral, 
tomando en consideración la rama 
de actividad o la circunscripción 
territorial, de los contribuyentes. 

Las Entidades Federativas con las 
que !;e celebre convemo de 
coord!r.ación para la administración 
del impuesto establecido en esta 
Sección , podrán estimar el ingreso 
gravable del contribuyente y 
determinar cuotas fijas para cobrar el 
impuesto respectivo . 

VIl. Tratándose de las erogaciones por 
concepto de salarios, los 
contribuyentes deberán efectuar la 
retención y el entero por concepto 
del impuesto sobre la renta de sus 
trabajadores, conforme a las 
disposiciones previstas en esta Ley y 
su Reglamento. Esta obligación 
podrá no ser aplicada hasta por tres 
trabajadores cuyo salario no exceda 
del salario mínimo general del área 
geográfica del contribuyente elevado 
al año. 

11 

El Comprobante Fiscal Digital por 
Internet por las retenciones 
realizadas a que hace referencia el 
primer : párrafo del artículo 29 del 
Código' Fiscal de la Federación será 
optativa para quienes tributen en los 
términos de esta sección, en su 
lugar, entregaran un recibo impreso 
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con los datos de identificación del 
contribuyente, así como de quien 
recibe. ·el pago cuando se trate de 
ingres.os para quien los recibe en los 
términos del Capítulo 1 del Título IV 
de esta Ley. 

VIII. No rea.li~ar actividades a través de 
fideicomisos. 

Los contribuyentes que habiendo pagado el 
impuesto conforme a lo previsto en esta 
Sección, cambien de Sección, deberán, a 
partir de la fecha del cambio, cumplir co.n las 
obligaciones rrevistas en la sección 
respectiva. 

Artículo 113 QUINQUIES.- Los 
contribuyentes que ya no reúnan los requisitos 
para tributar en los términos de esta Sección u 
opten por ha9~rlo en los términos de la 
Sección 1, pagarán el impuesto conforme a 
esta Sección, y considerarán como fecha de 
inicio del ejercicio para efectos del pago del 
impuesto confc;>rme a dichas Secciones, 
aquélla en que se dé dicho supuesto. 

Los pagos provisionales que les 
corresponda efectuar en el primer ejercicio 
conforme a las Sección 1 de este Capítulo, 
cuando hubieran optado por pagar el 
impuesto en los términos de las mismas, los 
podrán efectuar aplicando al total de sus 
ingresos del pei-iodo sin deducción alguna el 
1% o bien , considerando como coeficiente de 
utilidad el que corresponda a su actividad 
preponderante en los términos del artículo 58 
del Código Fiscal de la Federación. 

Los contribuyentes a que se refiere el 
primer párrafo de este artículo, a partir de la 
fecha en que ·comiencen a tributar en la 
Sección 1, podrán deducir las inversiones 
realizadas durante el tiempo que estuvieron 
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tributando en la presente Sección , siempre y 
cuando no se hubieran deducido con 
anterioridad y sé cuente con la documentación 
comprobatoria de dichas inversiones que 
reúna los requisitos fiscales. 

Tratándose de bienes de activo fijo a que 
se refiere el párrafo anterior, la inversión 
pendiente de deducir se determinará restando 
al monto original de la inversión, la cantidad 
que resulte de multiplicar dicho monto por la 
suma de los por- cientos máximos autorizados 
por esta Ley pa!a deducir la inversión de que 
se trate, que cul respondan a los ejercicios en 
los que el contribuyente haya tenido dichos 
activos. ' 

En el primer ejerc1c1o que paguen el 
impuesto conforme a la Sección 1 de este 
Capítulo, al monto original de la inversión de 
los bienes, se le aplicará el por ciento que 
señale esta Ley para el bien de que se trate, 
en la proporción que representen, respecto de 
todo el ejercicio, los meses transcurridos a 
partir de que se pague el impuesto conforme a 
la Sección 1 de ~ste Capítulo. 

Los contribuyentes que hubieran obtenido 
ingresos por operaciones en crédito por los 
que no se hubiese pagado el impuesto en los 
términos del penúltimo párrafo del artículo 113 
TER de esta Ley, y que dejen de tributar 
conforme a esta Sección para hacerlo en los 
términos de la Sección de este Capítulo, 
acumularán dichos ingresos en el mes en que 
se cobren en efectivo, en bienes o en 
servicios. 

13 
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Av. Congreso de la Unión No. 66 
Colonia El Parque 

C.P. 15960 
México, Distrito Federal 



María García Pérez 

Diputada Federal 

Palacio Legislativo de San Lázaro 
México, D.F. a 19 de octubre de 2015 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Presente 

..:2¿/ 

PAtu 
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La suscrita Diputada Federal María García Pérez, integrante del Grupo 
Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en esta LXIII Legislatura 
correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento en lo dispuesto por 
los artículos 109, 11 O, 111 , 112 y demás relativos y aplicables del Reglamento de 
la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la consideración del Pleno de 
esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se propone reformar el 
párrafo quinto y adicionar dos párrafos para convertirse en sexto y séptimo, 
al artículo 42 del Código Fiscal de la Federación contenido en el ARTÍCULO ~ { \ 
SEXTO del Dictamen emitido en sentido positivo, referente al proyecto de Decreto ~e{ ( }\ _ 
por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto Especial sobre lll' 
Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y de la Ley - \ Oct \S 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría, para su debida 
discusión y votación en lo particular, a fin de que dicha reserva sea incorporada en \C. . 7\J. 
el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al tenor de lo siguiente: ~ · \J 1 

DICE 

NO EXISTE CORRELATIVO 

. ·-~ SECRETARiA TÉCNICA 
(-~ PRESIDENCIA DE lA MESA DIRECTIVA 
~ : H. CÁMARA DE DJPliTADOS 

RE 1~0CT 201~ ~o 
SALO N 

Nombre: ---1--bH----

1 

DEBE DECIR 
Artículo 42 ... 

Las autoridades fiscales que estén 
ejerciendo alguna de las facultades 
previstas en las fracciones II, III y 
IX de este artículo y detecten 
hechos u omisiones que puedan 
entrañar un incumplimiento en el 
pago de contribuciones, deberán 
informar por medio de buzón 
tributario al contribu 
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representante legal, y en el caso de 
las personas morales a sus órganos 
de dirección por conducto de aquel, 
en un plazo de al menos 10 días 
hábiles previos al del 
levantamiento de la última acta 
parcial, del oficio de observaciones 
o de la resolución definitiva en el 
caso de revisiones electrónicas, el 
derecho que tienen para acudir a 
las oficinas que estén llevando a 
cabo el procedimiento de que se 
trate, para conocer los hechos y 
omisiones que hayan detectado. 

Transcurrido el plazo a que se 
refiere el párrafo anterior, la 
autoridad emitirá la última acta 
parcial, el oficio de observaciones o 
la resolución definitiva en el caso 
de rev1s1ones electrónicas, 
señalando en estas actuaciones la 
asistencia o inasistencia de los 
interesados para ejercer su 
derecho a conocer el estado del 
procedimiento a que está siendo 
sujeto; previamente a ello, deberá 
levantarse un acta circunstanciada 
en la que se haga constar esta 
situación. En toda comunicación 
que se efectúe en términos del 
párrafo anterior, deberá 
indicárseles que pueden solicitar a 
la Procuraduría de la Defensa del 
Contribuyente, ser asistidos de 
manera presencial cuando acudan 
a las oficinas de las autoridades 
fiscales. 

El servicio de administración 
tributaria establecerá mediante 
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reglas de carácter general, el 
procedimiento para informar al 
contribuyente el momento 
oportuno para acudir a sus oficinas 
y la forma en que éste puede 
ejercer su derecho a ser informado. 

Av. Congreso de la Unión No. 66 
Colonia El Parque 

C.P. 15960 
México, Distrito Federal 



LXIII 
l EG ISLATURA .. , ..... , .... , Diputado Federal 

Palacio Legislativo de San Lázaro 
México, D.F. a 19 de octubre de 2015 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Presente 

El suscrito Diputado Federal fi"M~B~rJo ;;k~dJ{)z.JJ~l 
integrante del Grupo Parlamentario del Partido Ac~ión Nacional representado en 
esta LXIII Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento 
en lo dispuesto por los artículos 109, 11 O, 111 , 112 y demás relativos y aplicables 
del Reglamento de la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la 
consideración del Pleno de esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se 
propone adicionar los artículo 113-A al 113-E de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta, contenida en el ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido 
positivo, referente al proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y 
derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la 
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal 
de la Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaría, para su debida discusión y votación en lo particular, a fin de que 
dicha reserva sea incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiz¡:¡ al 
tenor de lo siguiente: 

DICE 

SIN CORRELATIVO 

¡.·-~ SECRETA!UA TÉCNICA 
• PRESIDENCIA DE I.A MESA DIRECf!V/, 

. : H. CÁMARA DE DIPUTADOS 

1 

DEBE DECIR 

Artículo 113-A.- Las personas físicas 
que durante el 2014 y 2015 hayan 
realizado el trámite correspondiente ante 
el Servicio de Administración Tributaria para 
formar parte del Régimen de Incorporación 
Fiscal a que hace referencia la Sección II, 
del Capítulo II, del Título IV de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, podrán optar por 
regresar el Régimen de Pequeños 
Contribuyentes, siempre y cuando los 
ingresos obtenidos en el ejercicio fiscal 
inmediato anterior no hubiere superado un 
monto señalado en la fracción I del artículo 
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113-B. 

Artículo 113-B.- Los contribuyentes 
personas físicas que realicen 
únicamente actividades empresariales, 
que enajenen bienes o presten servicios 
por los que no se requiera para su 
realización título profesional, podrán 
optar el Régimen de Pequeños 
Contribuyentes señalado en esta sección 
y como se establece a continuación: 

l.- Para los efectos de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta durante 
el ejercicio fiscal 2014 y 2015, las 
personas físicas que realicen 
actividades empresariales, que 
únicamente enajenen bienes o 
presten servicios, al públ ico en 
general por los que no se 
requiera para su realización título 
profesional y que además 
obtengan ingresos por sueldos o 
salarios, asimilados a salarios o 
ingresos por intereses, podrán 
optar por pagar el impuesto 
sobre la renta en los términos 
establecidos en la presente 
sección, siempre que el total de 
los ingresos obtenidos en el 
ejercicio inmediato anterior por 
su actividad empresarial no 
hubieran excedido de la cantidad 
de $2'000,000.00. La elección de 
esta opción no exime a los 
contribuyentes del cumplimiento 
de · las obligaciones fiscales 
inherentes a los regímenes 
fiscales antes citados. 

Los contribuyentes a que se 
refiere el artículo 113-A, podrán 
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optar por pagar el impuesto 
conforme a lo establecido en la 
presente sección/ cuando estimen 
que sus ingresos del ejercicio no 
excederán del límite establecido 
en el párrafo anterior. Cuando en 
el ejercicio citado realicen 
operaciones por un periodo 
menor de doce meses/ para 
determinar el monto a que se 
refiere el párrafo anterior/ 
dividirán los ingresos 
manifestados entre el número de 
días que comprende el perjodo y 
el resultado se multiplicará por 
365 días. 

Los contribuyentes a que se 
refiere este artículo/ podrán 
pagar el impuesto sobre la renta 
siempre que/ además de cumplir 
con los requisitos establecidos en 
la misma/ presenten ante el 
Servicio de Administración 
Tributaria a más tardar el día 28 
de, febrero de cada año1 una 
declaración informativa de los 
ingresos obtenidos en el ejercicio 
inmediato anterior. Los 
contribuyentes que utilicen 
máquinas registradoras de 
comprobación fiscal quedarán 
liberados de presentar la 
información. 

II. Las personas físicas que 
paguen el impuesto en los 
términos de la fracción I del 
artículo 113-61 calcularán el 
impuesto que les corresponda en 
los: términos de la misma/ 
aplicando la tasa del 2% a la 
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diferencia que resulte de 
disminuir al total de los ingresos 
que obtengan en el mes en 
efectivo, en bienes o en servicios, 
un monto equivalente a cuatro 
veces el salario mínimo general 
del área geográfica del 
contribuyente elevado al mes o a 
través de una cuota fija que 
determinen las entidades 
federativas. 

III. Los contribuyentes sujetos al 
régimen previsto en este a~ículo, 
tendrán las obligaciones 
siguientes: 

l. Solicitar su inscripción en 
el Registro Federal de 
Contribuyentes. 

2. Presentar ante las 
autoridades fiscales a más 
tardar el 31 de marzo del 
ejercicio en el que 
comiencen a pagar el 
impuesto conforme a esta 
Sección o dentro del 
primer mes siguiente al de 
inicio de operaciones el 
aviso correspondiente. 
Asimismo, cuando dejen 
de pagar el impuesto 
conforme a esta Sección, 
deberán presentar el aviso 
correspondiente ante las 
autoridades fiscales, 
dentro del mes siguiente a 
la fecha en que se dé 
dicho supuesto. 

3. Conservar comprobantes 
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que reúnan requisitos 
fiscales, por las compras 
de bienes nuevos de activo 
fijo que usen en su 
negocio cuando el precio 
sea superior a $2,000.00. 

4. No estarán obligados a 
llevar contabilidad, en su 
lugar deberán llevar un 
registro de sus ingresos 
diarios, el cual no podrá 
ser manual o electrónico y 
no le será aplical?le lo 
estipulado en el artículo 28 
del Código Fiscal de la 
Federación. 

S. En lugar de los 

. 

comprobantes fiscales 
digitales a que hacen 
referencia los artículos 29 
y 29-A del Código Fiscal de 
la Federación, deberán 
entregar a sus clientes 
copias de las notas de 
venta y conservar 
originales de las mismas. 
Estas notas deberán reunir 
los requisitos a que se 
refieren las fracciones I y 
III del artículo 29-A del 
Código Fiscal de la 
Federación, así como tener 
impreso el número de folio 
del comprobante y el 
importe total de la 
operación en número o 
letra, y podrán ser 
impresos en papel por el 
propio contribuyente o en 
cualquier imprenta . 
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En los casos en que los 
contribuyentes utilicen 
máquinas registradoras de 
comprobación fiscal, 
podrán expedir como 
comprobantes 
simplificados, la copia de 
la parte de los registros de 
auditoría de dichas 
máquinas en la que 
aparezca el importe de la 
operación de que se trate. 

El Servicio de 
Administración Tributaria, 
mediante reglas de 
carácter general, podrá 
liberar de la obligación de 
expedir dichos 
comprobantes tratándose 
de operaciones menores a 
$100.00. 

Quienes tributen en esta 
sección podrán optar por 
emitir las notas de venta 
mediante un comprobante 
fiscal digital. El Servicio de 
Administración Tributaria 
deberá poner a disposición 
de los contribuyentes de 
esta sección la 
herramienta 
correspondiente para 
emitir las notas de venta, 
sin que por su uso se 
considere que los 
contribuyentes dejan de 
tributar conforme a ésta 
sección. 
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6. Presentar, a más tardar el 
día 17 del mes inmediato 
posterior a aquel al que 
corresponda el pago, 
declaraciones bimestrales 
en las que se determinará 
y pagará el impuesto 
conforme a lo dispuesto en 
la fracción I y II del 
artículo 113-B. Los pagos 
bimestrales a que se 
refiere esta fracción, 
tendrán el carácter de 
definitivos. 

Los pagos a que se 
refiere esta fracción, se 
enterarán ante las oficinas 
autorizadas de la Entidad 
Federativa en la cual el 
contribuyente obtenga sus 
ingresos, siempre que 
dicha Entidad Federativa 
tenga celebrado convenio 
de coordinación para 
administrar el impuesto a 
que se refiere esta 
Sección. En el caso de que 
la Entidad Federativa en 
donde obtenga sus 
ingresos el contribuyente 
no celebre el citado 
convenio o éste se dé por 
terminado, los pagos se 
enterarán ante las oficinas 
autorizadas por las 
autoridades fiscales 
federales. 

Para los efectos de esta 
fracción, cuando los 
contribuyentes tengan 
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establecimientos, 
sucursales o agencias, en 
dos o más Entidades 
Federativas, enterarán los 
pagos bimestrales en cada 
Entidad considerando el 
impuesto que resulte por 
los ingresos obtenidos en 
la misma. 

El Servicio de 
Administración Tributaria 
y, en su caso, las 
Entidades Federativas con 
las que se celebre 
convenio de coordinación 
para la administración del 
impuesto establecido en 
esta Sección, podrán 
ampliar los periodos de 
pago, a bimestral, 
trimestral o semestral, 
tomando en consideración 
la rama de actividad o la 
circunscripción territorial, 
de los contribuyentes. 

Las Entidades Federativas 
con las que se celebre 
convenio de coordinación 
para la administración del 
impuesto establecido en 
esta Sección, podrán 
estimar el ingreso gravable 
del contribuyente y 
determinar cuotas fijas 
para cobrar el impuesto 
respectivo. 

7. Tratándose de las 
erogaciones por concepto 
de salarios, los 
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contribuyentes deberán 
efectuar la retención y el 
entero por concepto del 
impuesto sobre la renta de 
sus trabajadores, 
conforme a las 
disposiciones previstas en 
esta Ley y su Reglamento. 
Esta obligación podrá no 
ser aplicada hasta por tres 
trabajadores cuyo salario 
no exceda del salario 
mínimo general del área 
geográfica del 
contribuyente elevaao al 
año. 

8. No realizar actividades a 
través de fideicomisos. 

9. Presentarán declaración 
informativa impresa a más 
tardar el día 31 de marzo 
del ejercicio inmediato 
siguiente en donde 
relacionaran el total de las 
operaciones efectuados 
con sus proveedores 
cuando en el ejercicio 
hayan realizado compras 

de bienes, serv1c1os o 
arrendamiento mayores a 
cincuenta mil pesos, ante 
la Administración Local de 
Servicios al Contribuyente 
del Servicio de 
Administración Tributaria 
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que les corresponda. 

Los contribuyentes que habiendo 
pagado el impuesto conforme a 
lo previsto en esta Sección, y 
cambien de Sección, deberán, a 
partir de la fecha del cambio, 
cumplir con las obligaciones 
previstas en la sección 
correspondiente. 

IV.- Las Entidades Federativas 
que tengan celebrado con la 
Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público convenio de coordinación 
para la administración del 
impuesto sobre la renta a cargo 
de las personas físicas que 
tributen conforme al régimen de 
pequeños contribuyentes de 
acuerdo con lo previsto en el 
presente artículo, estarán 
obligadas a ejercer las facultades 
a que se refiere el citado 
convenio a efecto de administrar 
también el impuesto al valor 
agregado a cargo de los 
contribuyentes que ejerzan la 
opción a que se refiere el 
presente artículo y deberán 
practicar la estimativa prevista en 
el mismo. Las Entidades 
Federativas recibirán como 
incentivo el 100% de la 
recaudación que obtengan por el 
citado concepto. 

Las Entidades Federativas que 
hayan celebrado el convenio a 
que se refiere el párrafo anterior 
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deberán, en una sola cuota, 
recaudar el impuesto al valor 
agregado y el impuesto sobre la 
renta a cargo de los 
contribuyentes que ejerzan la 
opción a que se refiere este 
artículo y que tributen conforme 
al _ régimen de pequeños 
contribuyentes de acuerdo con lo 
previsto en el presente artículo, 
así como las contribuciones y 
derechos locales que dichas 
Entidades determinen. Cuando 
los contribuyentes tengan 
establecimientos, sucursales o 
ag~ncias, en dos o más Entidades 
Federativas, se establecerá una 
cuota en cada una de ellas, 
considerando el impuesto al valor 
agregado correspondiente a las 
actividades realizadas en la 
Entidad de que se trate y el 
impuesto sobre la renta que 
resulte por los ingresos obtenidos 
en la misma. 

Artículo · 113-C.- Tratándose de 
contribuyentes con ingresos estimados 
menores a 100 mil pesos anuales y con 
ventas al públ ico en general, podrán 
optar por registrarse en el Registro 
Federal del Contribuyente con las únicas 
obligaciones de darse de alta y declarar 
su actividad a partir del ejercicio de su 
registro y gozarán de los estímulos 
fiscales otorgados para el Régimen de 
Incorporación Fiscal. 

Artículo · 113- D.- El Servicio de 
Administración Tributaria reconocerá 
como deducible los paqos efectuados 
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por sueldos y salarios durante el 
ejercicio fiscal 2014 siempre que el 
Comprobante Fiscal Digital haya sido 
emitido en cualquier fecha del ejercicio 
fiscal de 2014 sin que la persona f ísica 
tenga la obligación de emitir 
Comprobantes Fiscales por Internet. 

Artículo 113-E.-Las personas ñsicas 
con actividad empresarial que tengan 
ingresos menores a $2,000,000, tendrán 
la opción .de permanecer en el Régimen 
de Incorporación Fiscal y contarán con 
los beneficios fiscales en materia del 
Impuesto al Valor Agregado y el 
Impuesto Especial Sobre Producción y 
Servicios que establece el Decreto por el 
que se otorgan beneficios fiscales a 
quienes tributen bajo el Régimen de 
Incorporación publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el día 10 de 
septiembre de 2014. 

Av. Congreso de la Unión No. 66 
Colonia El Parque 

C.P. 15960 
México. Distrito Federal 



Lorena del Carmen Alfaro García 
Diputada Federal 

Palacio Legislativo de San Lázaro 
México, D.F. a 19 de octubre de 2015 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Pr es ente 

La suscrita Diputada Federal Lorena del Carmen Alfara García, integrante del 
Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en esta LXIII 
Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento ·en lo 
dispuesto por los artículos 109, 11 O, 11 1, 112 y demás relativos y aplicables del 

Reglamento de la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la consideración &~ n 
del Pleno de esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se propone 
adicionar los artículo 113-A al 113-E de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, J "' 
contenida en el ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido positivo, 1( 
referente al proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan \~ C}t l-J 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la 1S. oG 
Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad ' 
Hacendaría, para su debida discusión y votación en lo particular, a fin de que 
dicha reserva sea incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al 
tenor de lo siguiente: 

DICE 

S· · ORRElE~ TÉCNICA 1 
. PRESIDENCIA DE LA MESA DIRECfiVA 

: H. CÁMARA DE DIPUTADOS "R 1 9 OCT 2015 ~ o 
E e 1 o ~'< -

sAL.. o ~f f§ 1 g N§§ /r~0 --;_. 
Nutobr.: _ fl~ra ~-: 

1 

DEBE DECIR 
Artículo 113-A.- Las personas físicas 
que durante el 2014 y 2015 hayan 
realizado el trámite correspondiente ante 
el Servicio de Administración Tributaria para 
formar parte del Régimen de Incorporación 
Fiscal a que hace referencia la Sección II, 
del Capítulo II, del Título IV de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, podrán optar por 
regresar el Régimen de Pequeños 
Contribuyentes, siempre y cuando los 
ingresos obtenidos en el ejercicio fiscal 
inmediato anterior no hubiere superado un 
monto señalado en la fracción I del artículo 
113-B. 
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Artículo ·113-B.- Los contribuyentes 
personas físicas que realicen 
únicamente actividades empresariales, 
que enajenen bienes o presten servicios 
por los que no se requiera para su 
realización título profesional, podrán 
optar el Régimen de Pequeños 
Contribuyentes señalado en esta sección 
y como se establece a continuación: 

l. - Para los efectos de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta durante 
el ejercicio fiscal 2014 y 2015, las 
personas físicas que realicen 
actividades empresariales, que 
únicamente enajenen bienes o 
presten servicios, al público en 
general por los que no se 
requiera para su realización título 
profesional y que además 
obtengan ingresos por sueldos o 
salarios, asimilados a salarios o 
ingresos por intereses, podrán 
optar por pagar el impuesto 
sobre la renta en los términos 
establecidos en la presente 
sección, siempre que el total de 
los ingresos obtenidos en el 
ejercicio inmediato anterior por 
su actividad empresarial no 
hubieran excedido de la cantidad 
de $2'000,000.00. La elección de 
esta opción no exime a los 
contribuyentes del cumplimiento 
de las obligaciones fiscales 
inherentes a los regímenes 
fiscales antes citados. 

Los contribuyentes a que se 
refiere el artículo 113-A, podrán 
optar por pagar el impuesto 
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conforme a lo establecido en la 
presente sección, cuando estimen 
que sus ingresos del ejercicio no 
excederán del límite establecido 
en el párrafo anterior. Cuando en 
el ejercicio citado realicen 
operaciones por un periodo 
menor de doce meses, para 
determinar el monto a que se 
refiere el párrafo anterior, 
dividirán los ingresos 
manifestados entre el número de 
días que comprende el periodo y 
el resultado se multiplicar~ por 
365 días. 

Los contribuyentes a que se 
refiere este artículo, podrán 
pagar el impuesto sobre la renta 
siempre que, además de cumplir 
con los requisitos establecidos en 
la misma, presenten ante el 
Servicio de Administración 
Tributaria a más tardar el día 28 
de febrero de cada año, una 
declaración informativa de los 
ingresos obtenidos en el ejercicio 
inmediato anterior. Los 
contribuyentes que utilicen 
máquinas registradoras de 
comprobación fiscal quedarán 
liberados de presentar la 
información. 

II. Las personas físicas que 
paguen el impuesto en los 
términos de la fracción I del 
artículo 113-B, calcularán el 
impuesto que les corresponda en 
los términos de la misma, 
aplicando la tasa del 2% a la 
diferencia que resulte de 

' .. 
·1 t¡ 
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disminuir al total de los ingresos 
que obtengan en el mes en 
efectivo, en bienes o en servicios, 
un monto equivalente a cuatro 
veces el salario mínimo general 
del área geográfica del 
contribuyente elevado al mes o a 
través de una cuota fija que 
determinen las entidades 
federativas. 

III. Los contribuyentes sujetos al 
régimen previsto en este artículo, 
tendrán las obligac,iones 
siguientes: 

1. Solicitar su inscripción en 
el Registro Federal de 
Contribuyentes. 

2. Presentar ante las 
autoridades fiscales a más 
tardar el 31 de marzo del 
ejercicio en el que 
comiencen a pagar el 
impuesto conforme a esta 
Sección o dentro del 
primer mes siguiente al de 
inicio de operaciones el 
aviso correspondiente. 
Asimismo, cuando dejen 
de pagar el impuesto 
conforme a esta Sección, 
deberán presentar el aviso 
correspondiente ante las 
autoridades fiscales, 
dentro del mes siguiente a 
la fecha en que se dé 
dicho supuesto. 

3. Conservar comprobantes 
que reúnan requisitos 

. . > -.~. :· "• 
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fiscales, por las compras 
de bienes nuevos de activo 
fijo que usen en su 
negocio cuando el precio 
sea superior a $2,000.00. 

4. No estarán obligados a 
llevar contabilidad, en su 
lugar deberán llevar un 
registro de sus ingresos 
diarios, el cual no podrá 
ser manual o electrónico y 
no le será aplicable lo 
estipulado en el artíc~lo 28 
del Código Fiscal de la 
Federación. 

S. En lugar de los 
comprobantes fiscales 
digitales a que hacen 
referencia los artículos 29 
y 29-A del Código Fiscal de 
la Federación, deberán 
entregar a sus clientes 
copias de las notas de 
venta y conservar 
originales de las mismas. 
Estas notas deberán reunir 
los requisitos a que se 
refieren las fracciones I y 
III del artículo 29-A del 
Código Fiscal de la 
Federación, así como tener 
impreso el número de folio 
del comprobante y el 
importe total de la 
operación en número o 
letra, y podrán ser 
impresos en papel por el 
propio contribuyente o en 
cualquier imprenta. 
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En los casos en que los 
contribuyentes utilicen 
máquinas registradoras de 
comprobación fiscal, 
podrán expedir como 
comprobantes 
simplificados, la copia de 
la parte de los registros de 
auditoría de dichas 
máquinas en la que 
aparezca el importe de la 
operación de que se trate. 

El Servicio . de 
Administración Tributaria, 
mediante reglas de 
carácter general, podrá 
liberar de la obligación de 
expedir dichos 
comprobantes tratándose 
de operaciones menores a 
$100.00 . 

Quienes tributen en esta 
sección podrán optar por 
emitir las notas de venta 
mediante un comprobante 
fiscal digital. El Servicio de 
Administración Tributaria 
deberá poner a disposición 
de los contribuyentes de 
esta sección la 
herramienta 
correspondiente para 
emitir las notas de venta, 
sin que por su uso se 
considere que los 
contribuyentes dejan de 
tributar conforme a ésta 
sección. 



Lorena del Carmen Alfaro García 
Diputada Federal 

7 

-·-- .-

6. Presentar, a más tardar el 
día 17 del mes inmediato 
posterior a aquel al que 
corresponda el pago, 
declaraciones bimestrales 
en las que se determinará 
y pagará el impuesto 
conforme a lo dispuesto en 
la fracción I y II del 
artículo 113-B. Los pagos 
bimestrales a que se 
refiere esta fracción, 
tendrán el carácter de 
definitivos. 

Los pagos a que se 
refiere esta fracción, se 
enterarán ante las oficinas 
autorizadas de la Entidad 
Federativa en la cual el 
contribuyente obtenga sus 
ingresos, siempre que 
dicha Entidad Federativa 
tenga celebrado convenio 
de coordinación para 
administrar el impuesto a 
que se refiere esta 
Sección. En el caso de que 
la Entidad Federativa en 
donde obtenga sus 
ingresos el contribuyente 
no celebre el citado 
convenio o éste se dé por 
terminado, los pagos se 
enterarán ante las oficinas 
autorizadas por las 
autoridades fiscales 
federales. 

Para los efectos de esta 
fracción, cuando los 
contribuyentes tenqan 
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establecimientos, 
sucursales o agencias, en 
dos o más Entidades 
Federativas, enterarán los 
pagos bimestrales en cada 
Entidad considerando el 
impuesto que resulte por 
los ingresos obtenidos en 
la misma. 

El Servicio de 
Administración Tributaria 
y, en su caso, las 
Entidades Federativa.s con 
las que se celebre 
convenio de coordinación 
para la administración del 
impuesto establecido en 
esta Sección, podrán 
ampliar los periodos de 
pago, a bimestral, 
trimestral o semestral, 
tomando en consideración 
la rama de actividad o la 
circunscripción territorial, 
de los contribuyentes. 

Las Entidades Federativas 
con las que se celebre 
convenio de coordinación 
para la administración del 
impuesto establecido en 
esta Sección, podrán 
estimar el ingreso gravable 
del contribuyente y 
determinar cuotas fijas 
para cobrar el impuesto 
respectivo. 

7. Tratándose de las 
erogaciones por concepto 
de salarios, los 
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contribuyentes deberán 
efectuar la retención y el 
entero por concepto del 
impuesto sobre la renta de 
sus trabajadores, 
conforme a las 
disposiciones previstas en 
esta Ley y su Reglamento. 
Esta obligación podrá no 
ser aplicada hasta por tres 
trabajadores cuyo salario 
no exceda del salario 
mínimo general del área 
geográfica del 
contribuyente elevado al 
año. 

8. No realizar actividades a 
través de fideicomisos. 

9. Presentarán declaración 
informativa impresa a más 
tardar el día 31 de marzo 
del ejercicio inmediato 

siguiente en donde 

relacionaran el total de las 
operaciones efectuados 
con sus proveedores 
cuando en el ejercicio 
hayan realizado compras 
de bienes, serv1oos o 

arrendamiento mayores a 
cincuenta mil pesos, ante 
la Administración Local de 

Servicios al Contribuyente 
del Servicio de 
Administración Tributaria 
que les corresponda. 
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Los contribuyentes que habiendo 
pagado el impuesto conforme a 
lo previsto en esta Sección, y 
cambien de Sección, deberán, a 
partir de la fecha del cambio, 
cumplir con las obligaciones 
previstas en la sección 
correspondiente. 

IV.- Las Entidades Federativas 
que tengan celebrado con la 
Secretaría de Hacienda y <:;rédito 
Público convenio de coordinación 
para la administración del 
impuesto sobre la renta a cargo 
de las personas físicas que 
tributen conforme al régimen de 
pequeños contribuyentes de 
acuerdo con lo previsto en el 
presente artículo, estarán 
obligadas a ejercer las facultades 
a que se refiere el citado 
convenio a efecto de administrar 
también el impuesto al valor 
agregado a cargo de los 
contribuyentes que ejerzan la 
opción a que se refiere el 
presente artículo y deberán 
practicar la estimativa prevista en 
el mismo. Las Entidades 
Federativas recibirán como 
incentivo el 100% de la 
recaudación que obtengan por el 
citado concepto. 

Las Entidades Federativas que 
hayan celebrado el convenio a 
que se refiere el párrafo anterior 
deberán, en una sola cuota, 
recaudar el impuesto al valor 
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agregado y el impuesto sobre la 
renta a cargo de los 
contribuyentes que ejerzan la 
opción a que se refiere este 
artículo y que tributen conforme 
al reg1men de pequeños 
contribuyentes de acuerdo con lo 
previsto en el presente artículo, 
así como las contribuciones y 
derechos locales que dichas 
Entidades determinen. Cuando 
los contribuyentes tengan 
establecimientos, sucursales o 
agencias, en dos o más Entipades 
Federativas, se establecerá una 
cuota en cada una de ellas, 
considerando el impuesto al valor 
agregado correspondiente a las 
actividades rea lizadas en la 
Entidad de que se trate y el 
impuesto sobre la renta que 
resulte por los ingresos obtenidos 
en la misma. 

Artículo 113-C.- Tratándose de 
contribuyentes con ingresos estimados 
menores a 100 mil pesos anuales y con 
ventas al público en general, podrán 
optar por registrarse en el Registro 
Federal del Contribuyente con las únicas 
obligaciones de darse de alta y declarar 
su actividad a partir del ejercicio de su 
registro y gozarán de los estímulos 
fiscales otorgados para el Régimen de 
Incorporación Fiscal. 

Artículo 113-D.- El Servicio de 
Administración Tributaria reconocerá 
como deducible los pagos efectuados 
por sueldos y salarios durante el 
ejercicio fiscal 2014 siempre que el 



Es cuanto. 
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Comprobante Fiscal Digital haya sido 
emitido en cualquier fecha del ejercicio 
fiscal de 2014 sin que la persona física 
tenga la obligación de emitir 
Comprobantes Fiscales por Internet. 

Artículo 113-E.-Las personas físicas 
con actividad empresarial que tengan 
ingresos menores a $2,000,000, tendrán 
la opción de permanecer en el Régimen 
de Incorporación Fiscal y contarán con 
los beneficios fiscales en materia del 
Impuesto al Valor Agregado y el 
Impuesto Especial Sobre Producci.ón y 
Servicios que establece el Decreto por el 
que se otorgan beneficios fiscales a 
quienes tributen bajo el Régimen de 
Incorporación publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el día 10 de 
septiembre de 2014. 

Dip. Lorena del Carmen Alfaro García 
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Palacio Legislativo de S~aro, a l~~rM...eJ~lS 
~ PRESIDENCIA DE lA MESA DIRECfiVA 

• H. CÁMA E DIPUTADOS 

Dip. José de Jesús Zambrano Grijalva, 

Presidente de la Mesa Directiva 

de la Cámara de Diputados 

PRESENTE. 

c..~oc OII'V'tt.OOi ,/ R E 1~0'7...,7 I. _..._01: ¿ o 
SALÓN DE SESIONES~~/, 

Nombre Horn ~ • ( Q 
Con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, el suscrito, 
Dip. Miguel Ángel Salim Alle, integrante del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional, 
presenta ante esta Soberanía la reserva al dictamen con proyecto de decreto que por el que se 
reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de 
la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y de 
la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría. 

Para modificar el artículo(s)lSl correspondiente al: 

(X) ARTÍCULO PRIMERO LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
( ) ARTICULO SEGUNDO DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
( ) ARTICULO TERCERO DISPOSICIONES DE VIGENOA TEMPORAL DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
( ) ARliCULO CUARTO LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
( ) ARTÍCULO QUINTO DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
( ) ARTICULO SEXTO CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

( ) ARTÍCULO S~PTIMO DISPOSICIÓN TRANSITORIA DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
( ) ARTÍCULO OCTAVO LEY FEDERAL DE PRESUPUESTO Y RESPONSABILIDAD HACENDARIA 

Para quedar como sigue: 

Texto del dictamen 
Artículo 151. 

VIII. Los pagos efectuados por concepto del 
impuesto local sobre ingresos por salarios y en 
general por la prestación de un servicio 
personal subordinado, siempre que la tasa de 
dicho impuesto no exceda del 5%. 

Para determinar el área geográfica del 
contribuyente se atenderá al lugar donde se 
encuentre su casa habitación al 31 de 
diciembre del año de que se trate. Las 
personas que a la fecha citada tengan su 
domicilio fuera del territorio nacional, atenderán 
al área geográfica correspondiente al Distrito 
Federal. 

Para que procedan las deducciones a que 
se refieren las fracciones 1 y 11 que anteceden, 
se deberá acreditar mediante comprobantes 

1 fiscales, gue las cantidades correspondientes 

Propuesta de modificación 
Artículo 151. 
VIII. Los pagos por cuotas de reinscripción 
correspondientes a los tipos de educación 
básica y media superior a que se refiere la 
Ley General de Educación, efectuados por el 
contribuyente para sí, su cónyuge o persona 
con quien viva en concubinato y para sus 
ascendientes o descendientes en línea 
recta, siempre que el cónyuge, concubina, 
ascendiente o descendiente de que se trate 
no percibe durante el año de calendario 
ingreso en cantidad igualo superior a la que 
resulte de calcular el salario mínimo general 
del contribuyente elevado al año y que los 
pagos se realicen a instituciones educativas 
privadas que tengan autorización o 
reconocimiento de validez oficial de 
estudios en los términos de la Ley General 
de Educación. 



fueron efectivamente pagadas en el año de 
calendario de que se trate a instituciones o 
personas residentes en el país. Si el 
contribuyente recupera parte de dichas 
cantidades, únicamente deducirá la diferencia 
no recuperada. 

Los requisitos de las deducciones 
establecidas en el Capítulo X de este Título no 
son aplicables a las deducciones personales a 
que se refiere este artículo. 

El monto total de las deducciones que 
podrán efectuar los contribuyentes en los 
términos de este artículo y del artículo 185, no 
podrá exceder de la cantidad que resulte menor 
entre cuatro salarios mínimos generales 
elevados al año del área geográfica del 
contribuyente, o del 10% del total de los 
ingresos del contribuyente, incluyendo aquéllos 
por los que no se pague el impuesto. Lo 
dispuesto en este párrafo, no será aplicable 
tratándose de los donativos a que se refiere la 
fracción 111 de este artículo. 

No será aplicable esta deducción cuando 
las personas mencionadas en el párrafo 
anterior reciban cualquier apoyo económico 
público o privado para pagar la cuota de 
reinscripción. 

Los pagos a que se refiere el primer 
párrafo de esta fracción, deberán realizarse 
mediante cheque nominativo del 
contribuyente, transferencias electrónicas 
de fondos, desde cuentas abiertas a nombre 
del contribuyente en instituciones que 
componen el sistema financiero y las 
entidades que para tal efecto autorice el 
Banco de México o mediante tarjeta de 
créd ito, de débito, o de servicios. 

Para los efectos de esta fracción, los 
adoptados se consideran como 
descendientes en línea recta del adoptante y 
de los ascendientes de éste. 

IX. Los pagos efectuados por concepto del 
impuesto local sobre ingresos por salarios y en 
general por la prestación de un servicio 
personal subordinado, siempre que la tasa de 
dicho impuesto no exceda del 5 por ciento. 

Para determinar el área geográfica del 
contribuyente se atenderá al lugar donde se 
encuentre su casa habitación al 31 de 
diciembre del año de que se trate. Las 
personas que a la fecha citada tengan su 
domicilio fuera del territorio nacional, atenderán 
al área geográfica correspondiente al Distrito 
Federal. 

Para que procedan las deducciones a que 
se refieren las fracciones 1, 11 y VIII que 
anteceden, se deberá acreditar mediante 
comprobantes fiscales, que las cantidades 
correspondientes fueron efectivamente 
pagadas en el año de calendario de que se 
trate a instituciones o personas residentes en el 
país. Si el contribuyente recupera parte de 
dichas cantidades, únicamente deducirá la 
diferencia no recuperada. 

Los requisitos de las deducciones 
establecidas en el Capítulo X de este Título no 
son aplicables a las deducciones personales a 
que se refiere este articulo. 



El monto total de las deducciones que 
podrán efectuar los contribuyentes en los 
términos de este artículo y del articulo 185 no 
podrá exceder de la cantidad que resulte menor 
entre cuatro salarios mm1mos generales 
elevados al año del contribuyente, o del 1 O % 
del total de los ingresos del contribuyente, 
incluyendo aquéllos por los que se pague el 
impuesto. Lo dispuesto en este párrafo, no será 
aplicable tratándose de los donativos a que se 
refiere la fracción 111 y de los pagos por 
cuotas de reinscrípción a que se refiere la 
fracción VIII de este artículo. 

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano la atención que estoy seguro presentara al asunto 

en comento, reciba un cordial saludo. 
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El suscrito Diputado Federal Leticia Amparano Gámez, integrante del Grupo 
Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en esta LXIII Legislatura 
correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento en lo dispuesto por 
los artículos 109, 110, 111 , 112 y demás relativos y aplicables del Reglamento de 
la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la consideración del Pleno de 
esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se propone adicionar una 
fracción IX al artículo 151 de la Ley de del Impuesto Sobre la Renta, contenida 
en el ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido positivo, referente al 
proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas 
disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría, para su 
debida discusión y votación en lo particular, a fin de que dicha reserva sea 
incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al tenor de lo 
siguiente: 

DICE 

Artículo 151 . ... 

I. 

Para efectos del párrafo anterior, 
también serán deducibles los 
pagos estrictamente 
indispensables efectuados por 
honorarios médicos, dentales o de 
enfermería, por análisis, estudios 
clínicos o prótesis, gastos 
hospitalarios, compra o alquiler de 

1 

DEBE DECIR 

Artículo 151 . ... 

L .. y V .... 

IX. Los pagos por servicios de 
enseñanza correspondientes a los 
tipos de educación básico, medio 
superior y superior a los que se 
refiere la Ley General de 
Educación, efectuados por el 
contribuyente para sí, para su 
cónyuge o para la p_ersona con la 

r~~dl o 
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V. 

Diputado Federal 

aparatos para el establecimiento o 
rehabilitación del paciente, 
derivados de las incapacidades a 
que se refiere el artículo 477 de la 
Ley Federal del Trabajo, cuando se 
cuente con el certificado de 
incapacidad correspondiente 
expedido por las instituciones 
públicas de seguridad social. Lo 
dispuesto en este párrafo no 
estará sujeto al límite establecido 
en el último párrafo de este 
artículo. 

En el caso de incapacidad 
temporal o incapacidad 
permanente parcial, la deducción a 
que se refiere el párrafo anterior 
sólo será procedente cuando dicha 
incapacidad sea igual o mayor a 
un 50% de la capacidad normal. 

Para efectos de la deducción a que 
se refiere el segundo párrafo de 
esta fracción, el comprobante 
fiscal digital correspondiente 
deberá contener la especificación 
de que los gastos amparados con 
el mismo están relacionados 
directamente con la atención de la 
incapacidad de que se trate. 
Adicionalmente, el Servicio de 
Administración Tributaria, 
mediante reglas de carácter 
general, podrá establecer otros 
requisitos que deberá contener el 
comprobante fiscal digital por 
Internet. 

Para los efectos del párrafo 
anterior, se consideran planes 
personales de retiro, aquellas 

que viva en concubinato y para 
sus ascendientes o descendientes 
en línea recta, siempre que 
dichas personas no perciban 
durante el año de calendario 
ingreso en cantidad igual o 
superior a la que resulte de 
calcular el salario mínimo general 
del área geográfica del 
contribuyente elevado al año y se 
cumpla con lo siguiente: 

a) Que los pagos se realicen a 
instituciones educ~tivas 
privadas que tengan 
autorización o reconocimiento 
de validez oficial de estudios en 
los términos de la Ley General 
de Educación, y 

b) Que los pagos sean para 
cubrir únicamente los servicios 
correspondientes a la 
enseñanza del alumno, de 
acuerdo con los programas y 
planes de estudio que en los 
términos de la Ley General de 
Educación se hubiera 
autorizado para el nivel 
educativo de que se trate. 

La cantidad que se podrá 
deducir no excederá, por cada 
una de las personas a que se 
refiere el primer párrafo de ésta 
fracción, los límites anuales de 
deducción que para cada nivel 
educativo corresponda, con 
forme a la siguiente tabla: 

cuentas o canales de inversión, l Nivel Educativo 1 Limite anual de 1 
que se establezcan con el único ...._ ______ _,_ _ ___;;;.o...;;:..ed.;.;;..;uc....;;c""'ci;..:_ó:..:_n ----' 

2 
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fin de recibir y administrar 
recursos destinados 
exclusivamente para ser 
utilizados cuando el titular 
llegue a la edad de 65 años o 
en los casos de invalidez o 
incapacidad del titular para 
realizar un trabajo personal 
remunerado de conformidad con 
las leyes de seguridad social, 
siempre que sean administrados 
en cuentas individualizadas por 
instituciones de seguros, 
instituciones de crédito, casas 
de bolsa, administradoras de 
fondos para el retiro o 
sociedades operadoras de 
fondos de inversión con 
autorización para operar en el 
país, y siempre que obtengan 
autorización previa del Servicio 
de Administración Tributaria. 

El monto total de las deducciones que 
podrán efectuar los contribuyentes en los 
términos de este artículo, no podrá exceder 
de la cantidad que resulte menor entre 
cinco salarios mínimos generales elevados 
al año del área geográfica del 
contribuyente, o del 10% del total de los 
ingresos del contribuyente, incluyendo 
aquéllos por los que no se pague el 
impuesto. Lo dispuesto en este párrafo no 
será aplicable tratándose de las fracciones 
III y V de este artículo. 

... --- . -- .. · 

3 

Preescolar 
Primaria 

Secundaria 
Profesional Técnico 

Bachillerato o su 
e~uivalente 

Licenciatura 

$16 800.00 
$15,300.00 
$23,500.00 
$ 22 600.00 
$32,400.00 

.$72 700.00 

Esta deducción no será aplicable 
para las personas que reciban 
becas o cualquier otro apoyo 
económico público o privado para 
pagar los servicios de enseñanza, 
hasta por el monto que cubran 
dichas becas o apoyos. 

Para los efectos de esta fracción, 
los adoptados se considerarán 
como descendientes en línea 
recta del adoptante y de los 
ascendientes de éste. 

Los pagos por servicios de 
enseñanza deberán realizarse 
mediante cheque nominativo del 
contribuyente, transferencias 
electrónicas de fondos desde 
cuentas abiertas a nombre del 
contribuyente en instituciones 
que componen el sistema 
financiero y las entidades que 
para tal efecto autorice el Banco 
de México, o mediante tarjeta de 
crédito; de débito o de servicios. 

Las autoridades fiscales podrán 
liberar de la obligación de pagar 
las erogaciones a través de los 
medios establecidos en el párrafo 
anterior, cuando las mismas se 
efectúen en poblaciones o en 
zonas rurales sin servicios 
financieros . 

. 
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Es cuanto. 

eral Leticia Amparano Gámez, 

(Firma) 

4 

Av. Congreso de la Unión No. 66 
Colonia El Parque 

C.P. 15960 
México, Distrito Federal 
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Teresa de Jesús Lizárraga Figueroa 

Diputada Federal 

Palacio Legislativo de San Lázaro 
México, D.F. a 19 de octubre de 2015 

$-
;?-<1 

PA-U 
m~ e 
ISe 

.,·-~ 

¡\7.~} SEC!ü.TAlUA TÉCNICA 
~~ . PRESIDEN~IA DE J.A MESA DIRECTNA 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Pre s ente 

. H. CAMARA DE DIPUTADOS 

lfE 1 ~¿Q 
SALÓN O SE S ION ES 

"nmhre H 1.S:_'/? 
La suscrita Diputada Federal Teresa de Jesús Lizárraga Figueroa, integrante d~fo · e 
Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en esta LXIII 
Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 109, 11 O, 111 , 112 y demás relativos y aplicables del 

Reglamento de la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la consideración ftd n 
del Pleno de esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se propone 
adicionar una fracción IX ~1 artículo 151 de la Ley de del Impuesto Sobre la . aox ... 
Renta, contenida en el ARTICULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido J 
positivo, referente al proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y ~~ Qt\S 
derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la 

Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal \S : 1 \ 
de la Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria, para su debida discusión y votación en lo particular, a fin de que 
dicha reserva sea incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al 
tenor de lo siguiente: 

DICE 

Artículo 151 . ... 

I. 

Para efectos del párrafo anterior, 
también serán deducibles los 
pagos estrictamente 
indispensables efectuados por 
honorarios médicos, dentales o de 
enfermería, por análisis, estudios 
clínicos o prótesis, gastos 
hospitalarios, compra o alquiler de 

1 

DEBE DECIR 

Artículo 151. ... 

L. . y V . ... 

IX. Los pagos por servicios de 
enseñanza correspondientes a los 
tipos de educación básico, medio 
superior y superior a los que se 
refiere la Ley General de 
Educación, efectuados por el 
contribuyente para sí, para su 
cónyuge o para la persona con la 



V. 

Teresa de Jesús Lizárraga Figueroa 

Diputada Federal 

aparatos para el establecimiento o 
rehabilitación del paciente, 
derivados de las incapacidades a 
que se refiere el artículo 477 de la 
Ley Federal del Trabajo, cuando se 
cuente con el certificado de 
incapacidad correspondiente 
expedido por las instituciones 
públicas de seguridad social. Lo 
dispuesto en este párrafo no 
estará sujeto al límite establecido 
en el último párrafo de este 
artículo. 

En el caso de incapacidad 
temporal o incapacidad 
permanente parcial, la deducción a 
que se refiere el párrafo anterior 
sólo será procedente cuando dicha 
incapacidad sea igual o mayor a 
un 50% de la capacidad normal. 

Para efectos de la deducción a que 
se refiere el segundo párrafo de 
esta fracción, el comprobante 
fiscal digital correspondiente 
deberá contener la especificación 
de que los gastos amparados con 
el mismo están relacionados 
directamente con la atención de la 
incapacidad de que se trate. 
Adicionalmente, el Servicio de 
Administración Tributaria, 
mediante reglas de carácter 
general, podrá establecer otros 
requisitos que deberá contener el 
comprobante fiscal digital por 
Internet. 

Para los efectos del párrafo 
anterior, se consideran planes 
personales de retiro, aquellas 
cuentas o canales de inversión, 
que se establezcan con el único 

2 

que viva en concubinato y para 
sus ascendientes o descendientes 
en línea recta, siempre que 
dichas personas no perciban 
durante el año de calendario 
ingreso en cantidad igual o 
superior a la que resulte de 
calcular el salario mínimo general 
del área geográfica del 
contribuyente elevado al año y se 
cumpla con lo siguiente: 

a) Que los pagos se realicen a 
instituciones educativas 
privadas que tengan 
autorización o reconocimiento 
de validez oficial de estudios en 
los términos de la Ley General 
de Educación, y 

b) Que los pagos sean para 
cubrir únicamente los servicios 
correspondientes a la 
enseñanza del alumno, de 
acuerdo con los programas y 
planes de estudio que en los 
términos de la Ley General de 
Educación se hubiera 
autorizado para el nivel 
educativo de que se trate. 

La cantidad que se podrá 
deducir no excederá, por cada 
una de las personas a que se 
refiere el primer párrafo de ésta 
fracción, los límites anuales de 
deducción que para cada nivel 
educativo corresponda, con 
forme a la siguiente tabla: 



Teresa de Jesús Lizárraga Figueroa 

Diputada Federal 

fin de recibir y administrar 
recursos destinados 
exclusivamente para ser 
uti lizados cuando el titular 
llegue a la edad de 65 años o 
en los casos de invalidez o 
incapacidad del titular para 
realizar un trabajo personal 
remunerado de conformidad con 
las leyes de seguridad social, 
siempre que sean administrados 
en cuentas individualizadas por 
instituciones de seguros, 
instituciones de crédito, casas 
de bolsa, administradoras de 
fondos para el retiro o 
sociedades operadoras de 
fondos de inversión con 
autorización para operar en el 
país, y siempre que obtengan 
autorización previa del Servicio 
de Administración Tributaria. 

El monto total de las deducciones que 
podrán efectuar los contribuyentes en los 
términos de este artículo, no podrá exceder 
de la cantidad que resulte menor entre 
cinco salarios mínimos generales elevados 
al año del área geográfica del 
contribuyente, o del 10% del total de los 
ingresos del contribuyente, incluyendo 
aquéllos por los que no se pague el 
impuesto. Lo dispuesto en este párrafo no 
será aplicable tratándose de las fracciones 
III y V de este artículo. 
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Nivel Educativo 

Preescolar 
Primaria 

Secundaria 
Profesional Técnico 

Bachillerato o su 
equivalente 
Licenciatura 

límite anual de 
Deducción 
$16.800.00 

-$15.300.00 
. $23.500.00 
$22,600.00 
$32,400.00 

$72,700.00 

Esta deducción no será aplicable 
para las personas que reciban 
becas o cualquier otro apoyo 
económico público o privad«? para 
pagar los servicios de enseñanza, 
hasta por el monto que cubran 
dichas becas o apoyos. 

Para los efectos de esta fracción, 
los adoptados se considerarán 
como descendientes en línea 
recta del adoptante y de los 
ascendientes de éste. 

Los pagos por servicios de 
enseñanza deberán realizarse 
mediante cheque nominativo del 
contribuyente, transferencias 
electrónicas de fondos desde 
cuentas abiertas a nombre del 
contribuyente en instituciones 
que componen el sistema 
financiero y las entidades que 
para tal efecto autorice el Banco 
de México, o mediante tarjeta de 
crédito, de débito o de servicios. 

Las autoridades fiscales podrán 
liberar de la obligación de pagar 
las erogaciones a través de los 
medios establecidos en el párrafo 
anterior, cuando las mismas se 



Es cuanto. 

Teresa de Jesús Lizárraga Figueroa 
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efectúen en poblaciones o en 
zonas rurales sin servicios 
financieros. 

Diputada Teresa de Jesús Lizárraga Figueroa 
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Dip. Fed. lngrid K. Schemelensky Castro 

Palacio Legislativo de San Lázaro 
México, D.F. a 19 de octubre de 2015 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Presente 

La suscrita Diputada Federal, lngrid K. Schemelensky Castro integrante del Grupo 
Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en esta LXIII Legislatura 
correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento en lo dispuesto por 
los artículos 1 09, 11 O, 111, 112 y demás relativos y aplicables del Reglamento de 
la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la consideración del Pleno de 
esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se propone Adicionar una 
fracción IX al artículo 151 de la Ley del Impuesto sobre la Renta contenida en el 
ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido positivo, referente al 
proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas 
disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría, para su 
debida discusión y votación en lo particular, a fin de que dicha reserva sea 
incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al tenor de lo 
siguiente: 

Texto del dictamen Propuesta de modificación 

Artículo 151 .... Articulo 151. 

1 .. . a VIII.- ... 1... a VIII.- ... 

,.,·-~ SECREI'A!UA TECNICA C11V gl pRESIDENCIA DE LA MESA DIRE IX. Los pagos por servicios de enseñanza 
~ . H. CÁMARA DE OIPlJfADOS correspondientes a los tipos de educación 

. básica, medio superior y superior a los que 

.. R_.. .... .., .... E1 9 OCT 20~5 " oe refiere la Ley General de Educación, 1 • fectuados por el contribuyente para sí, para 
ll D u cónyuge o para la persona con la que 
11. viva en concubinato y para sus 

SAL N sE S 1 O N E ~· ascendientes o descendientes en linea 

Nümbl'( .-/.--,Ltr:--- lior ecta, siempre que dichas personas no 

1 

perciban durante el año de calendario 
ingreso en cantidad igual o superior a la que 
resulte de calcular el salario mínimo enera l 

fd,dl ~­
lq lli S 
\ s·- 12 



Es cuanto. 

Dip. Fed. lngrid K. Schemelensky Castro 

Dip. Fed. lng 

2 

del contribuyente elevado al año, y se 
cumpla con lo siguiente: 

a) Que los pagos se realicen a instituciones 
educativas privadas que tengan autorización 
o reconocimiento de validez oficial de 
estudios en los términos de la Ley General 
de Educación, y 

b) Que los pagos sean para cubrir 
únicamente los servicios correspondientes 
a la enseñanza del alumno, de acuerdo con 
Jos programas y planes de estudio que en 
Jos términos de la Ley General de Educación 
se hubiera autorizado para el nivel educativo 
de que se trate. 

No será aplicable la deducción cuando las 
personas reciban becas o cualquier otro 
apoyo económico público o privado para 
pagar los servicios de educación. 

Para los efectos de esta fracción, los 
adoptados se consideran como 
descendientes en línea recta del adoptante y 
de Jos ascendientes de éste. 

Los pagos por servicios de enseñanza 
deberán realízarse mediante cheque 
nominativo del contribuyente , transferencias 
electrónicas de fondos desde cuentas 
abiertas a nombre del contribuyente en 
instituciones que componen el sistema 
financiero y las entidades que para tal efecto 
autorice el Banco de México, o mediante 
tarjeta de crédito, de débito o de servicios. 

Av. Congreso de la Unión No. 66 
Colonia El Parque 

C.P. 15960 
México, Distrito Federal 
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Diputado Federal 

Palacio Legislativo de San Lázaro 
México, D.F. a 19 de octubre de 2015 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Pr ese nt e 

El suscrito Diputado Federal 
integrante del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional representado n 
esta LXI II Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento 
en lo dispuesto por los artículos 109, 11 O, 111 , 112 y demás relativos y aplicables 
del Reglamento de la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la 
consideración del Pleno de esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se 
propone adic ionar una fracción VIII al artículo 151 de la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta, contenida en el ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido 
positivo, referente al proyecto de Decreto por el que se reforman , adicionan y 
derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la 
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal 
de la Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaría, para su debida discusión y votación en lo particular, a fin de que 

ls:¡z 

dicha reserva sea incorporada en el dictamen correspondiente, lo <;H._a l se rec:s~e~P. TÉCNICA 

tenor de lo siguiente: • . l' PRESIDENCIA DE lA MESA DIRECflVA 

DICE 

Artículo 151. ... 

l. 

Para efectos del párrafo anterior, 
también serán deducibles los pagos 
estrictamente indispensables 
efectuados por honorarios médicos, 
dentales o de enfermería, por 
análisis, estudios clínicos o prótesis, 
gastos hospitalarios, compra o 
alquiler de aparatos para el 

1 

~ .' H. CÁMARA DE DIPUTADOS ! 

DEBE 

Artículo 151. ... 

1.. . y V . ... 

VIII. Los pagos efectuados 
por concepto del impuesto local 
sobre ingresos por salarios y en 
general por la prestación de un 
servicio personal subordinado, 
siempre que la tasa de dicho 
impuesto no exceda del 5°/o. 

. ·: . .. . 



V. 

Diputado Federal 

establecimiento o rehabilitación del 
paciente, derivados de las 
incapacidades a que se refiere el 
artículo 477 de la Ley Federal del 
Trabajo, cuando se cuente con el 
certificado de incapacidad 
correspondiente expedido por las 
instituciones públicas de seguridad 
social. Lo dispuesto en este párrafo 
no estará sujeto al límite 
establecido en el último párrafo de 
este artículo. 

En el caso de incapacidad temporal 
o incapacidad permanente parcial, 
la deducción a que se refiere el 
párrafo anterior sólo será 
procedente cuando dicha 
incapacidad sea igual o mayor a un 
50% de la capacidad normal. 

Para efectos de la deducción a que 
se refiere el segundo párrafo de 
esta fracción, el comprobante fiscal 
digital correspondiente deberá 
contener la especificación de que 
los gastos amparados con el mismo 
están relacionados directamente 
con la atención de la incapacidad de 
que se trate. Adicionalmente, el 
Servicio de Administración 
Tributaria, mediante reglas de 
carácter general, podrá establecer 
otros requisitos que deberá 
contener el comprobante fiscal 
digital por Internet. 

Para los efectos del párrafo 
anterior, se consideran planes 
personales de retiro, aquellas 
cuentas o canales de inversión, 
que se establezcan con el único 
fin de recibir y administrar 
recursos destinados 

2 

Para que procedan las 
deducciones a que se refieren las 
fracciones I y II que anteceden, 
se deberá acreditar mediante 
comprobantes fiscales, que las 
cantidades correspondientes 
fueron efectivamente pagadas en 
el año de calendario de que se 
trate a instituciones o personas 
residentes en el país. Si el 
contribuyente recupera parte de 
dichas cantidades, únicamente 
deducirá la diferencia no 
recuperada. 

Los requisitos de las deducciones 
establecidas en el Capítulo X de 
este Título no son aplicables a las 
deducciones personales a que se 
refiere este artículo. 

El monto total de las deducciones 
que ·podrán efectuar los 
contribuyentes en los términos de 
este artículo y del artículo 185, no 
podrá exceder de la cantidad que 
resulte menor entre seis salarios 
mínimos generales elevados al 
año, o del 15°/o del total de los 
ingresos del contribuyente, 
incluyendo aquéllos por los que 
no se pague el impuesto. Lo 
dispuesto en este párrafo, no será 
aplicable tratándose de los 
donativos a que se refiere la 
fracción III de este artículo. 

. 1 



Diputado Federal 

exclusivamente para ser 
utilizados cuando el titular llegue 
a la edad de 65 años o en los 
casos de invalidez o incapacidad 
del titular para realizar un trabajo 
personal remunerado de 
conformidad con las leyes de 
seguridad social, siempre que 
sean administrados en cuentas 
individualizadas por instituciones 
de seguros, instituciones de 
crédito, casas de bolsa, 
administradoras de fondos para 
el retiro o sociedades operadoras 
de fondos de inversión con 
autorización para operar en el 
país, y siempre que obtengan 
autorización previa del Servicio 
de Administración Tributaria. 

El monto total de las deducciones que 
podrán efectuar los contribuyentes en los 
términos de este artículo, no podrá exceder 
de la cantidad que resulte menor entre cinco 
salarios mínimos generales elevados al año 
del área geográfica del contribuyente, o del 
10% del total de los ingresos del 
contribuyente, incluyendo aquéllos por los 
que no se pague el impuesto. Lo dispuesto 
en este párrafo no será aplicable tratándose 
de las fracciones III y V de este artículo. 

Es cuanto. 
Diputado _.s::::====:;;:::::~==:::_ __ _ 
(Firma) ¿ 
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Luis G. Marrón Agustín 
DIPUTADO FEDERAL 

Palacio Legislativo de San Lázaro 
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/-.'\ SC:CRE •ARiA TÉWiCA 
~ • PRESIDEN~IA DE LA MESA DIRECTIVA 

H. CAMARA DE DIPUTADOS 
Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
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REi!¿O 
SAL.QN lt SION~a 

Nurnbrt: -~-- Horn ]$"; 1(; 
El suscrito Diputado Federal Luis Gilberto Marrón Agustín . integ del 

Cámara de Diputados 
Presente 

Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en esta LXIII 
Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento ··en lo 
dispuesto por los artículos 109, 11 O, 111 , 112 y demás re lativos y aplicables del 
Reglamento de la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la consideración 
del Pleno de esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se propone 
adicionar una fracción VIII al artículo 151 de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta , contenida en el ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido 
positivo, referente al proyecto de Decreto por el que se reforman , adicionan y 
derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la 
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal 
de la Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaría , para su debida discusión y votación en lo particular, a fin de que 
dicha reserva sea incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al 
tenor de lo siguiente: 

DICE 

Artículo 151 . ... 

I. 

Para efectos del párrafo anterior, 
también serán deducibles los pagos 
estricta mente indispensables 
efectuados por honorarios médicos, 
dentales o de enfermería, por 
análisis, estudios clínicos o prótesis, 
gastos hospitalarios, compra o 
alquiler de aparatos para el 

1 

DEBE DECIR 

Artículo 151. ... 

L.. y V ... . 

VIII. Los pagos efectuados 
por concepto del impuesto local 
sobre ingresos por salarios y en 
general por la prestación de un 
servicio personal subordinado, 
siempre que la tasa de dicho 
impuesto no exceda del 5°/o. 
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Luis G. Marrón Agustín 

DIPUTADO FEDERAL 

V. 

establecimiento o rehabilitación del 
paciente, derivados de las 
incapacidades a que se refiere el 
artículo 477 de la Ley Federal del 
Trabajo, cuando se cuente con el 
certificado de incapacidad 
correspondiente expedido por las 
instituciones públicas de seguridad 
social. Lo dispuesto en este párrafo 
no estará sujeto al límite 
establecido en el último párrafo de 
este artículo. 

En el caso de incapacidad temporal 
o incapacidad permanente parcial, 
la deducción a que se refiere el 
párrafo anterior sólo será 
procedente cuando dicha 
incapacidad sea igual o mayor a un 
SO% de la capacidad normal. 

Para efectos de la deducción a que 
se refiere el segundo párrafo de 
esta fracción, el comprobante fiscal 
digital correspondiente deberá 
contener la especificación de que 
los gastos amparados con el mismo 
están relacionados directamente 
con la atención de la incapacidad de 
que se trate. Adicionalmente, el 
Servicio de Administración 
Tributaria, mediante reglas de 
carácter general, podrá establecer 
otros requisitos que deberá 
contener el comprobante fisca l 
digital por Internet. 

Para los efectos del párrafo 
anterior, se consideran planes 
personales de retiro, aquellas 
cuentas o canales de inversión, 
que se establezcan con el único 
fin de recibir y administrar 
recursos destinados 

2 

Para que procedan las 
deducciones a que se refieren las 
fracciones I y II que anteceden, 
se deberá acreditar mediante 
comprobantes fiscales, que las 
cantidades correspondientes 
fueron efectivamente pagadas en 
el año de calendario de que se 
trate a instituciones o personas 
residentes en el país. Si el 
contribuyente recupera parte de 
dichas cantidades, únicamente 
deducirá la diferencia no 
recuperada. 

Los requisitos de las deducciones 
establecidas en el Capítulo X de 
este Título no son aplicables a las 
deducciones personales a que se 
refiere este artículo. 

El monto total de las deducciones 
que podrán efectuar los 
contribuyentes en los términos de 
este artículo y del artículo 185, no 
podrá exceder de la cantidad que 
resulte menor entre seis salarios 
mínimos generales elevados al 
año, o del 15°/o del total de los 
ingresos del contribuyente, 
incluyendo aquéllos por los que 
no se pague el impuesto. Lo 
dispuesto en este párrafo, no será 
aplicable tratándose de los 
donativos a que se refiere la 
fracción III de este artículo. 



~ LXIII ~ l EG ISlATURA ~ ............. .. 
Luis G. Marrón Agustín 

DIPUTADO FEDERAL 

exclusivamente para ser 
utilizados cuando el titular llegue 
a la edad de 65 años o en los 
casos de invalidez o incapacidad 
del titular para realizar un trabajo 
personal remunerado de 
conformidad con las leyes de 
seguridad social, siempre que 
sean administrados en cuentas 
individualizadas por instituciones 
de seguros, instituciones de 
crédito, casas de bolsa, 
administradoras de fondos para 
el retiro o sociedades operadoras 
de fondos de inversión con 
autorización para operar en el 
país, y siempre que obtengan 
autorización previa del Servicio 
de Administración Tributaria. 

El monto total de las deducciones que 
podrán efectuar los contribuyentes en los 
términos de este artículo, no podrá exceder 
de la cantidad que resulte menor entre cinco 
salarios mínimos generales elevados al año 
del área geográfica del contribuyente, o del 
10% del total de los ingresos del 
contribuyente, incluyendo aquéllos por los 
que no se pague el impuesto. Lo dispuesto 
en este párrafo no será aplicable tratándose 
de las fracciones III y V de este artículo. 

Es cuanto. 

Diputado Luis G. Marrón Agustín. 
(Firma) 
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Diputado Federal 

Palacio Legislativo de San Lázaro 
México, D.f. a 19 de octubre de 2015 
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~! SECRETARIA TECNIC~ 
~ . PRESIDEN~IA DE LA MESA DIRECfiVA 

· H. CAMARA DE DIPUTADOS 

C..-~Oli!N""-- . Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Presente R 1 9 OCT 2015 P o 

E ID 
SALÓN SION E S k-, j-:J 

Numb~ Horn~ · ~ 

El suscrito Diputada Federal Jisela Paes Martínez, inte del Grupo 
Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en esta LXIII Legislatura 
correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento en lo dispuesto por 
los artículos 109, 11 O, 111 , 112 y demás relativos y aplicables del Reglamento de 
la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la consideración del Pleno de 
esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se propone adicionar el 
artículo 25 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta , contenida en el ARTÍCULO 
PRIMERO del Dictamen emitido en sentido positivo, referente al proyecto de 
Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto Especial sobre 
Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, para su debida 
discusión y votación en lo particular, a fin de que dicha reserva sea incorporada en 
el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al tenor de lo siguiente: 

DICE 
SIN CORRELATIVO 

1 

DEBE DECIR 
Artículo 25. Los contribuyentes podrán 
efectuar las deducciones siguientes: 

l. Las devoluciones que se reciban 
o los descuentos o bonificaciones 
que se hagan en el ejercicio. 

11. El costo de lo vendido. 

111. Los gastos netos de descuentos, 
bonificaciones o devoluciones. 

IV. Las inversiones. 

V. 
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mayor o por enajenación de 
bienes distintos a los que se 
refiere la fracción 11 de este 
articulo. 

VI. Las cuotas a cargo de los 
patrones pagadas al Instituto 
Mexicano del Seguro Social, 
incluidas las previstas en la Ley 
del Seguro de Desempleo. 

VIl. Los intereses devengados a 
cargo en el ejercicio, sin ajuste 
alguno. En el caso de los 
intereses moratorias, a partir del 
cuarto mes se deducirán 
únicamente los efectivamente 
pagados. Para estos efectos, se 
considera que los pagos por 
intereses moratorias que se 
realicen con posterioridad al 
tercer mes siguiente a aquél en el 
que se incurrió en mora cubren, 
en primer término, los intereses 
moratorias devengados en los 
tres meses siguientes a aquél en 
el que se incurrió en mora, hasta 
que el monto pagado exceda al 
monto de los intereses 
moratorias devengados 
deducidos correspondientes al 
último periodo citado. 

VIII. El ajuste anual por inflación que 
resulte deducible en los términos 
del artículo 44 de esta Ley. 

IX. Los anticipos y los rendimientos 
que paguen las sociedades 
cooperativas de producción, así 
como los anticipos que entreguen 
las sociedades y asociaciones 
civiles a sus miembros, cuando 
los distribuyan en los términos de 
la fracción 11 del artículo 94 de 
esta Ley. 

X. Las a ortaciones efectuadas 
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para la creación o incremento de 
reservas para fondos de 
pensiones o jubilaciones del 
personal, complementarias a las 
que establece la Ley del Seguro 
Social, y de primas de 
antigüedad constituidas en los 
términos de esta Ley. 

Cuando por los gastos a que se refiere la 
fracción 111 de este artículo, los 
contribuyentes hubieran pagado algún 
anticipo, éste será deducible siempre que 
se cumpla con los requisitos establecidos 
en el artículo 27, fracción XVIII de esta Ley. 

Av. Congreso de la Unión No. 66 
Colonia El Parque 

C.P. 15960 
México, Distrito Federal 



Diputado Federal 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Presente 

El suscrito Diputado Federal .> f",5t) \ 
integrante del Grupo Parlamentario del Partido Acci · Nacional representado en 
esta LXIII Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundarJ1ento 
en lo dispuesto por los artículos 109, 110, 111, 112 y demás relativos y aplicables 
del Reglamento de la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la 

consideración del Pleno de esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se ~~ ~ 
propone adicionar el artículo 9 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, contenida -l1 
en el ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido positivo, referente al ~di 
proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas .J 
disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto ¡q Q1 
Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría, para su !3 ·\ L 
debida discusión y votación en lo particular, a fin de que dicha reserva sea 
incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al tenor de lo 
siguiente: 

DICE 

SIN CORRELATIVO 

1 

DEBE DECIR 

Artículo 9. Las personas morales 
deberán calcular el impuesto 
sobre la renta, aplicando al 
resultado fiscal obtenido en el 
ejercicio la tasa del 28°/o. 

El resultado fiscal del ejercicio se 
determinará como sigue: 

l. Se obtendrá la utilidad 
fiscal disminuyendo de la 
totalidad de los ingresos 
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acumulables obtenidos 
en el ejercicio, las 
deducciones autorizadas 
por este Título y la 
participación de los 

~ trabajadores en las 
utilidades de las 
empresas pagada en el 
ejercicio, en los términos 
del artículo 123 de la 
Constitución Política de 
los Estados Unidos 
Mexicanos. 

II. A la utilidad fiscal ·del 
ejercicio se le 

. disminuirán, en su caso, 
las pérdidas fiscales 
pendientes de aplicar de 
ejercicios anteriores. 

El impuesto del ejerc1c1o se 
pagará mediante declaración que 
presentarán ante las oficinas 
autorizadas, dentro de los tres 
meses siguientes a la fecha en la 
que termine el ejercicio fiscal. 

Para determinar la renta gravable 
a que se refiere el inciso e) de la 
fracción IX del artículo 123, 
apartado A de la Constitución 
Política· de los Estados Unidos 
Mexicanos, no se disminuirá la 
participación de los trabajadores 
en las utilidades de las empresas 
pagada. en el ejercicio ni las 
pérdidas fiscales pendientes de 
aplicar de ejercicios anteriores. 

Para la determinación de la renta 
gravable en materia de 



Es cuanto. 
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participación de los trabajadores 
en las utilidades de las empresas, 
los contribuyentes deberán 
disminuir de los ingresos 
acumulables las cantidades que 
no hubiesen sido deducibles en 
los términos de la fracción XXX 
del artículo 28 de esta Ley. 

Av. Congreso de la Unión No. 66 
Colonia El Parque 

C.P. 15960 
México, Distrito Federal 
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Palacio Legislativo de San Lázaro 
México, D.F~,1 9 de ~f1MA~ilj 

\~ PRESIDENCIA DE I.A MESA DIRECffVA 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Pre s ent e 

: H. CÁMARA DE DIPUTADOS 

R~E~0 ;¿Q 
SALÓN CE es t ONE:S/' C'"''"'' 

omb~ Horo ~ / ' 

El suscrito Diputado Federal Ne) 4 Je-/ Ca-rvl/let1 tfcAr<iVe:?.- 2"fÁ 
integrante del Grupo Parlamentario del Partido ~cción Nacional representlcí(} en 
esta LXIII Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento 
en lo dispuesto por los artículos 109, 11 O, 111, 112 y demás relativos y aplicables 
del Reglamento de la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la 
consideración del Pleno de esta Soberanía, la sigui.ente RESERVA con la cual se 
propone adicionar el artículo 25 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
contenida en el ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido positivo, 
referente al proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la 
Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaría, para su debida discusión y votación en lo particular, a fin de que 
dicha reserva sea incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al 
tenor de lo siguiente: 

DICE 
SIN CORRELATIVO 

1 

DEBE DECIR 
Artículo 25. Los contribuyentes podrán 
efectuar las deducciones siguientes: 

J. Las devoluciones que se reciban 
o los descuentos o bonificaciones 
que se hagan en el ejercicio. 

11. El costo de lo vendido. 

111. Los gastos netos de descuentos, 
bonificaciones o devoluciones. 

IV. Las inversiones. 
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V. Los créditos incobrables y las 
pérdidas por caso fortuito, fuerza 
mayor o por enajenación de 
bienes distintos a los que se 
refiere la fracción 11 de este 
artículo. 

VI. Las cuotas a cargo de los 
patrones pagadas al Instituto 
Mexicano del Seguro Social, 
incluidas las previstas en la Ley 
del Seguro de Desempleo. 

VIl. Los intereses devengados a 
cargo en el ejercicio, sin ajuste 
alguno. En el caso de los 
intereses moratorias, a partir del 
cuarto mes se deducirán 
únicamente los efectivamente 
pagados. Para estos efectos, se 
considera que los pagos por 
intereses moratorias que se 
realicen con posterioridad al 
tercer mes siguiente a aquél en el 
que se incurrió en mora cubren, 
en primer término, los intereses 
moratorias devengados en los 
tres meses siguientes a aquél en 
el que se incurrió en mora, hasta 
que el monto pagado exceda al 
monto de los intereses 
moratorias devengados 
deducidos correspondientes al 
último periodo citado. 

' 
VIII. El ajuste anual por inflación que 

resulte deducible en los términos 
pel artículo 44 de esta Ley. 

IX. Los anticipos y los rendimientos 
que paguen las sociedades 
cooperativas de producción, así 
como los anticipos que entreguen 
las sociedades y asociaciones 
civiles a sus miembros, cuando 
los distribuyan en los términos de 
la fracción 11 del artículo 94 de 
esta Ley. 



Es cuanto. 
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X. Las aportaciones efectuadas 
para la creación o incremento de 
reservas para fondos de 
pensiones o jubilaciones del 
personal , complementarias a las 
que establece la Ley del Seguro 
Social, y de primas de 
antigüedad constituidas en los 
términos de esta Ley. 

Cuando por los gastos a que se refiere la 
fracción 111 de este artículo, los 
contribuyentes hubieran pagado algún 
anticipo, éste será deducible siempre que 
se cumpl~ con los requisitos establ~cidos 
en el artículo 27, fracción XVIII de esta Ley. 

Diputado ==k~v._~@=;:¡.:::::fY0===:~4=--=~· 8c..4--
(Firma) =v:- V 
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Av. Congreso de la Unión No. 66 
Colonia El Parque 

C.P. 15960 

México. Distrito Federal 
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María Eloisa Talavera Hernández 
Diputado Federal 
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Palacio Legislativo de San Lázaro 
México, D.F. a 19 de octubre de 2015 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Presente 

La suscrita Diputada Federal María Eloísa Talavera Hernández, integrante del 
Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en esta LXIII 
Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 109, 11 O, 111 , 112 y demás relativos y aplicables del 
Reglamento de la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la consideración 
del Pleno de esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se propone 
derogar la fracción XXX del artículo 28 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
contenida en el ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido positivo, 
referente al proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la 
Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaría, para su debida discusión y votación en lo particular, a fin de que 
dicha reserva sea incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al 
tenor de lo siguiente: 

DICE 
SIN CORRELATIVO 

SECRETARiA TÉCNICA 
PRESIDENCIA DE lA MESA DIRECTIVA 

H. CÁMARA DE DIPUTADOS 

1 

DEBE DECIR 
Artículo 25. Los contribuyentes podrán efectuar 
las deducciones siguientes: 

l. 

11. 

111. 

IV. 

Las devoluciones que se reciban o 
los descuentos o bonificaciones que 
se hagan en el ejercicio. 

El costo de lo vendido. 

Los gastos netos de descuentos, 
bonificaciones o devoluciones. 

Las inversiones. 

V. Los créditos incobrables y las 
pérdidas por caso fortuito, fuerza 
ma or o or ena·enación de bienes 

M-
3h 
PAw 
M~SC 
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distintos a los que se refiere la 
fracción 11 de este articulo. 

VI. Las cuotas a cargo de los patrones 
pagadas al Instituto Mexicano del 
Seguro Social, incluidas las previstas 
en la Ley del Seguro de Desempleo. 

VIl. Los intereses devengados a cargo 
en el ejercicio, sin ajuste alguno. En 
el caso de los intereses moratorias, 
a partir del cuarto mes se deducirán 
únicamente los efectivamente 
pagados. Para estos efectos, se 
considera que los pagos por 
intereses moratorias que se realicen 
con posterioridad al tercer mes 
siguiente a aquél en el que se 
incurrió en mora cubren, en primer 
término, los intereses moratorias 
devengados en los tres meses 
siguientes a aquél en el que se 
incurrió en mora, hasta que el monto 
pagado exceda al monto de los 
intereses moratorias devengados 
deducidos correspondientes al último 
periodo citado. 

VIII. 

IX. 

El ajuste anual por inflación que 
resulte deducible en los términos del 
articulo 44 de esta Ley. 

Los anticipos y los rendimientos que 
paguen las sociedades cooperativas 
de producción, asi como los 
anticipos que entreguen las 
sociedades y asociaciones civiles a 
sus miembros, cuando los 
distribuyan en los términos de la 
fracción 11 del articulo 94 de esta 
Ley. 

X. Las aportaciones efectuadas para la 
creación o incremento de reservas 
para fondos de pensiones o 
jubilaciones del personal, 
complementarias a las que establece 
la Ley del Seguro Social, y de primas 
de antigüedad constituidas en los 
términos de esta Ley. 

Cuando por los Qastos a que se refiere la 
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Artículo 28 . ... 

XXVII . ... 

No se incluirán dentro de las deudas 
que devengan intereses a cargo del 
contribuyente para el cálculo del 
monto en exceso de ellas al triple de 
su capital contable, las contraídas por 
los integrantes del sistema financiero 
en la realización de las operaciones 
propias de su objeto y las contraídas 
para la construcción, operación o 
mantenimiento de infraestructura 
productiva vinculada con áreas 
estratégicas para el país o para la 
generación de energía eléctrica. 

fracción 111 de este articulo, los contribuyentes 
hubieran pagado algún anticipo, éste será 
deducible siempre que se cumpla con los 
requisitos establecidos en el articulo 27, 
fracción XVIII de esta Ley. 

Artículo 28 . ... 

XXVII .... 

No se incluirán dentro de las deudas 
que devengan intereses a cargo del 
contribuyente para el cálculo del 
monto en exceso de ellas al triple de 
su capital contable, las contraídas por 
los integrantes del sistema financiero 
en la realización de las operaciones 
propias de su objeto y las contraídas 
para la construcción, operación o 
mantenimiento de infraestructura 
productiva vinculada con áreas 
estratégicas para el país o para la 
generación de energía eléctrica. 

XXX. SE DEROGA 

Diputada María Eloísa T 
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Av. Congreso de la Unión No. 65 

Colonia El Parque 
C.P. 15960 

México. Distrito Federal 
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Palacio Legislativo de San Lázaro 
México, D.F. a 19 de octubre de 2015 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Pr ese nte 

E 1 suscrito Diputad o Federal fJ ~ d < «. l-l ":{ c\e.e_ ~ e f:},'"' O ¡, JR..) 
integrante del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional rep sentado en 
esta LXIII Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento 
en lo dispuesto por los artículos 109, 11 O, 111, 112 y demás relativos y aplicables 
del Reglamento de la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la 
consideración del Pleno de esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se 
propone derogar la fracc ión XXX del artículo 28 de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta, contenida en el ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido 
positivo, referente al proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y 
derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la 
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal 
de la Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaría, para su debida discusión y votación en lo particular, a fin de que 
dicha reserva sea incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al 
tenor de lo siguiente: 

DICE 
SIN CORRELATIVO 

.~, SECRETARÍA TÉCNICA 
~ PRESIDEN~LA DE lA MESA DJRECfiVA 

: H. CAMARA DE DIPUTADOS . 

1 

DEBE DECIR 
Artículo 25. Los contribuyentes podrán 
efectuar las deducciones siguientes: 

l. 

11. 

11 1. 

IV. 

Las devoluciones que se reciban 
o los descuentos o bonificaciones 
que se hagan en el ejercicio. 

El costo de lo vendido. 

Los gastos netos de descuentos, 
bonificaciones o devoluciones. 

Las inversiones. 

1 S:ZO 
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V. Los créditos incobrables y las 
pérdidas por caso fortuito, fuerza 
mayor o por enajenación de 
bienes distintos a los que se 
refiere la fracción 11 de este 
artículo. 

VI. Las cuotas a cargo de los 
patrones pagadas al Instituto 
Mexicano del Seguro Social, 
incluidas las previstas en la Ley 
del Seguro de Desempleo. 

VIl. Los intereses devengados a 
cargo en el ejercicio, sin ajuste 
alguno. En el caso de los 
intereses moratorias, a partir del 
cuarto mes se deducirán 
únicamente los efectivamente 
pagados. Para estos efectos, se 
considera que los pagos por 
intereses moratorias que se 
realicen con posterioridad al 
tercer mes siguiente a aquél en el 
que se incurrió en mora cubren, 
en primer término, los intereses 
moratorias devengados en los 
tres meses siguientes a aquél en 
el que se incurrió en mora, hasta 
que el monto pagado exceda al 
monto de los intereses 
moratorias devengados 
~educidos correspondientes al 
bltimo periodo citado. 

VIII. El ajuste anual por inflación que 
resulte deducible en los términos 
del artículo 44 de esta Ley. 

IX. Los anticipos y los rendimientos 
que paguen las sociedades 
cooperativas de producción, así 
como los anticipos que entreguen 
las sociedades y asociaciones 
civiles a sus miembros, cuando 
Jos distribuyan en los términos de 
la fracción 11 del articulo 94 de 
esta Ley. 
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Artículo 28 . .. . 

XXVII . ... 

No se incluirán dentro de las 
deudas que devengan intereses a 
cargo del contribuyente para el 
cálculo del monto en exceso de 
ellas al triple de su capital 
contable, las contraídas por los 
integrantes del sistema financiero 
en la realización de las operaciones 
propias de su objeto y las 
contraídas para la construcción, 
operación o mantenimiento de 
infraestructura productiva 
vinculada con áreas estratégicas 
para el país o para la generación 
de energía eléctrica. 

Es cuanto. 

·.·:.:: 
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X. Las aportaciones efectuadas 
para la creación o incremento de 
reservas para fondos de 
pensiones o jubilaciones del 
personal, complementarias a las 
que establece la Ley del Seguro 
Social, y de primas de 
' antigüedad constituidas en los 
términos de esta Ley. 

Cuando por los gastos a que se refiere la 
fracción 111 de este artículo, los 
contribuyentes hubieran pagado algún 
anticipo, ~ste será deducible siempre que 
se cumpla con los requisitos establecidos 
en el artículo 27, fracción XVIII de esta Ley. 

Artículo 28 . ... 

XXVII . .. . 

No se incluirán dentro de las 
déudas que devengan intereses a 
cargo del contribuyente para el 
c~lculo del monto en exceso de 
ellas al triple de su capital 
contable, las contraídas por los 
integrantes del sistema financiero 
er.1 la realización de las operaciones 
p~opias de su objeto y las 
cóntraídas para la construcción, 
operación o mantenimiento de 
infraestructura productiva 
vinculada con áreas estratégicas 
para el país o para la generación 
de energía eléctrica. 

XXX. SE DEROGA 



Diputado Federal 

4 

Av. Congreso de la Unión No. 66 
Colonia El Parque 

C.P. 15960 
México. Distrito Federal 



Diputado Federal 

~ 
Palacio Legislativo de San Lázaro 

México, D.F. a 19 de octubre de 2015 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Presente 

El suscrito Diputado Federal Jos/ Evur:\r do Lop.e.z ~.¡clava 
integrante del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en 
esta LXIII Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento 
en lo dispuesto por los artículos 109, 11 O, 111 , 112 y demás relativos y aplicaples 
del Reglamento de la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la 
consideración del Pleno de esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se 
propone adicionar el artículo 33 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
contenida en el ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido positivo, 
referente al proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la 
Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaría, para su debida discusión y votación en lo particular, a fin de que 
dicha reserva sea incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al 
tenor de lo siguiente: 

DICE 

SIN CORRELATIVO 

·-·~ . ~} SEC1ü.'h~ iE ::NiC-\ 

~ . PRESJDEN~IA OE1A 'MESA DlRECTNi. 
H. CAMARA DE DIPUTADOS 

1 

DEBE DECIR 

Artículo 33. Los por cientos 
máximos autorizados tratándose de 
gastos y cargos diferidos, así como 
para las erogaciones realizadas en 
periodos preoperativos, son los 
s iguientes: 

l. 5% para cargos diferidos. 

11. erogaciones 
en periodos 

(dq01 -!\ 
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Diputado Federal 
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111. 15% para regalías, para 
asistencia técnica, así 
como para otros gastos 
diferidos, a excepción de 
los señalados en la 
fracción IV del presente 
artículo. 

IV. En el caso de activos 
intangibles que permitan la 
explotación de bienes del 
dominio público o la 
prestación de un servicio 
público concesionado., el 
por ciento max1mo se 
calculará dividiendo la 
unidad entre el número de 
años por los cuales se 
otorgó la concesión, el 
cociente así obtenido se 
multiplicará por cien y el 
producto se expresará en 
por ciento. 

En el caso de que el beneficio de 
las inversiones a que se refieren las 
fracciones 11 y 111 de este artículo se 
concrete en el mismo ejercicio en el 
que se realizó la erogación, la 
deducción podrá efectuarse en su 
totalidad en dicho ejercicio. 

Tratándose de contribuyentes que 
se dediquen a la explotación de 
yacimientos de mineral, éstos 
podrán optar por deducir las 
erogaciones realizadas en periodos 
preoperativos, en el ejercicio en 
que las mismas se realicen. Dicha 
opción deberá ejercerse para todos 
los gastos preoperativos que 
correspondan a cada yacimiento en 
el ejercicio de que se trate. 

) 



Es cuanto. 

Diputado 
(Firma) 

Diputado Federal 
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Av. Congreso de la Unión No. 66 
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Palacio Legislativo de San Lázaro 
México, D.F. a 19 de octubre de 2015 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Presente 

El suscrito Diputado Federal J f\Vtfrt N Ef6ll AJA Vf6A 
integrante del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en 
esta LXI II Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento 
en lo dispuesto por los articulas 109, 11 O, 111 , 112 y demás relativos y aplic·ables 
del Reglamento de la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la 
consideración del Pleno de esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se 
propone adicionar un artículo 186, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
contenida en el ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido positivo, 
referente al proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la 
Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaría, para su debida discusión y votación en lo particular, a fin de que 
dicha reserva sea incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al 
tenor de lo siguiente: 

DICE 

SIN CORRELATIVO 

¡.·-..,., SECRE'IARiA TÉCNiCA 
• PRESIDENCIA DE LA MESA DI RECTNP. 

' : H. CÁMARA DE DIPUTADOS 

1 

DEBE DECIR 

CAPITULO 11 

DE LOS PATRONES QUE 
CONTRATEN PERSONAS QUE 
PADEZCAN DISCAPACIDAD, 

PERSONAS DE 40 A 64 AÑOS Y 
ADULTOS MAYORES 

Artículo 186. El patrón que contrate a 
personas que padezcan discapacidad 
motriz y que para superarla requieran 
usar permanentemente prótesis, 
muletas o sillas de ruedas; mental; 

f~~l ~-
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Es cuanto. 

Diputado Federal 

2 

auditiva o de lenguaje, en un ochenta 
por ciento o más de la capacidad 
normal o tratándose de invidentes, 
podrá deducir de sus ingresos, un 
monto equivalente al 1 00% del 
impuesto sobre la renta de estos 
trabajadores retenido y enterado 
conforme al Capitulo 1 del Título IV de 
esta Ley, siempre y cuando el patrón 
esté cumpliendo respecto de dichos 
trabajadores con la obligación 
contenida en el articulo 12 de la Ley 
del Seguro Social y además obtenga 
del Instituto Mexicano del Seguro 
Social el certificado de discapa~idad 
del trabajador. 

Se otorgará un estímulo fiscal a quien 
contrate personas a partir de los 40 
años y adultos mayores, consistente 
en los equivalentes del salario 
efectivamente pagado a las mismas 
conforme a la siguiente: 

AÑOS 

40 a 54 años 
55 a 64 años 
65 años y más 

TABLA 

EQUIVALENCIAS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

20% 

15% 

25% 

Para estos efectos, se deberá 
considerar la totalidad del salario que 
sirva de base para calcular, en el 
ejercicio que corresponda, las 
retenciones del impuesto sobre la 
renta del trabajador de que se trate, 
en los términos del articulo 96 de esta 
Ley. 



Diputado Federal 

Diputado ---~;___-~J.--____;:__ __ 

(Firma) 

3 

Av. Congreso de la Unión No. 66 
Colonia El Parque 
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Di p. José de Jesús Zambra no Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
H. Cámara de Diputados 
PRESENTE 

Con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la á a de Diputados, me 

permito presentar la siguiente reserva al ARTÍCULO CIENTO OCHENTA Y SEIS de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta y se reforman, adicionan, lo relativo a la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, artículo 186, para quedar como sigue: 

TEXTO DEL DICTAMEN 

CAPITULO II DE LOS PATRONES QUE 
CONTRATEN A PERSONAS QUE PADEZCAN 
DISCAPACIDAD Y ADULTOS MAYORES 

Artículo 186. El patrón que contrate a 
personas que padezcan discapacidad motriz 
y que para superarla requieran usar 
permanentemente prótesis, muletas o sillas 
de ruedas; mental; auditiva o de lenguaje, 
en un ochenta por ciento o más de la 
capacidad normal o tratándose de 
invidentes, podrá deducir de sus ingresos, 
un monto equivalente al100% del impuesto 
sobre la renta de estos trabajadores 
retenido y enterado conforme al Capítulo I 
del Título IV de esta Ley, siempre y cuando 
el patrón esté cumpliendo respecto de 
dichos trabajadores con la obligación 
contenida en el artículo 12 de la Ley del 
Seguro Social y además obtenga del 
Instituto Mexicano del Seguro Social el 
certificado de discapacidad del trabajador. 

PROPUESTA DE MODIFICACION 

CAPITULO II DE LOS PATRONES QUE 
CONTRATEN A PERSONAS QUE PADEZCAN 
DISCAPACIDAD, !f.-ADULTOS MAYORES Y A 
ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS 

Artículo 186. El patrón que contrate a 
personas que padezcan discapacidad motriz 
y que para superarla requieran usar 
permanentemente prótesis, muletas o sillas 
de ruedas; mental; auditiva o de lenguaje, 
en un ochenta por ciento o más de la 
capacidad normal o tratándose de 
invidentes, podrá deducir de sus ingresos, 
un monto equivalente al 100% del impuesto 
sobre la renta de estos trabajadores 
retenido y enterado conforme al Capítulo I 
del Título IV de esta Ley, siempre y cuando 
el patrón esté cumpliendo respecto de 
dichos trabajadores con la obligación 
contenida en el artículo 12 de la Ley del 
Seguro Social y además obtenga del 
Instituto Mexicano del Seguro Social el 
certificado de discapacidad del trabajador. 

(J~cll ~ 
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Se otorgará un estímulo fiscal a quien 
contrate adultos mayores, consistente en el 
equivalente al 25 % del salario 
efectivamente pagado a las personas de 65 
años y más. Para estos efectos, se deberá 
considerar la totalidad del salario que sirva 
de base para calcular, en el ejercicio que 
corresponda, las retenciones del impuesto 
sobre la renta del trabajador de que se trate, 
en los términos del artículo 96 de esta Ley. 

Di p. 

Se otorgará un estímulo fiscal a quien 
contrate adultos mayores, consistente en el 
equivalente al 25 % del salario 
efectivamente pagado a las personas de 65 
años y más. Para estos efectos, se deberá 
considerar la totalidad del salario que sirva 
de base para calcular, en el ejercicio que 
corresponda, las retenciones del impuesto 
sobre la renta del trabajador de que se trate, 
en los términos del artículo 96 de esta Ley 

Se otorgará un estímulo fiscal a quien 
contrate estudiantes universitarios, 
consistente en una deducción 
adicional equivalente al 100°/o del 
salario efectivamente pagado. Para 
estos efectos, se deberá considerar la 
totalidad del salario que sirva de base 
para calcular, en el ejercicio que 
corresponda, las retenciones del 
impuesto sobre la renta del trabajador 
de que se trate, en los términos del 
artículo 96 de esta Ley, cumpliendo 
con Jos términos y requisitos que 
mediante reglas de carácter general 
establezca el Servicio de 
Administración Tributaria. 
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Diputado Federal 
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Palacio Legislativo de San Lázaro 

México, D.F. a 19 de octubre de 2015 
~~ SECRETARiA TÉCNICA 
~ . PRESIDEN~IA DE LA MESA DIRECTIVA 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 

· H. CAMARA DE DIPUTADOS 
(.oo~OC.OoiY! IIoi!ICá 

R 1 9 OCT 201 ,~ o 
Cámara de Diputados 

E ID Presente 

Noml'tre Horn • '} ) 
SAL Ó SION E~"' ') 

El suscrito Diputado Federal Carlos Alberto de la Fuente Flores, mtegrante eí 
Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en esta LXIII 
Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento en lo 
dispuesto por los artículos 109, 11 O, 111 , 112 y demás relativos y aplicables del 
Reglamento de la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la consideración 
del Pleno de esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se propone 
reformar el inciso a) de la fracción 1 del artículo 52 del Código Fiscal de la 
Federación, contenida en el ARTÍCULO SEXTO del Dictamen emitido en sentido 
positivo, referente al proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y 
derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la 
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal 
de la Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaría, para su debida discusión y votación en lo particular, a fin de que 
dicha reserva sea incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al 
tenor de lo siguiente: 

DICE 
Artículo 52 . ... 

l. 

a) Las personas de 
nacionalidad mexicana 
que tengan título de 
contador público 
registrado ante la 
Secretaría de Educación 
Pública, así como 
certificado o título a nivel 
de posgrado en materia de 

1 

DEBE DECIR 
Artículo 52.- ... 

l. 

a) Las personas de 
nacionalidad mexicana 
que tengan título de 
contador público 
registrado ante la 
Secretaría de Educación 
Pública y que sean 
miembros de un colegio 
profesional reconocido 



CARLOS ALBERTO DE LA FUENTE FLORES 
Diputado Federal 

contribuciones, debiendo 
además contar con 
experiencia mínima de 3 
años participando en la 
elaboración de dictámenes 
fiscales. 

Dichas personas deberán 
ser miembros de un 
colegio profesional 
reconocido por la misma 
Secretaría de Educación 
Pública, y además deberá, 
someterse a la 
certificación de 
conocimientos y al 
cumplimiento de las 
normas de educación 
continua o de 
actualización académica 
establecidas por alguno de 
dichos organismos 
certificadores, en términos 
de éste artículo y del 
Reglamento de éste 
Código. 

Para que sean válidas 
estas certificaciones 
colegiadas, los organismos 
certificadores deberán 
obtener un reconocimiento 
de idoneidad, el cual les 
será otorgado por la 
Secretaria de Educación 
Pública siempre y cuando 
cumplan con los requisitos 
correspondientes. 

Los organismos 
certificadores deberán 
elaborar y aplicar los 
exámenes de certificación 
así como también los 

2 

por la misma Secretaría, 
cuando menos en los 
tres años previos a la 
presentación de la 
solicitud de registro 
correspondiente. 

Las personas a que se 
refiere el párrafo 
anterior, adicionalmente 
deberán contar con 
certificación expedida 
por los colegios 
profesionales o 
asociaciones de 
contadores públicos, 
registrados y 
autorizados por la 
Secretaría de Educación 
Pública y sólo serán 
válidas las 
certificaciones que le 
sean expedidas a los 
contadores públicos por 
los organismos 
certificadores que 
obtengan el 
Reconocimiento de 
Idoneidad que otorgue la 
Secretaría de Educación 
Pública; además, 
deberán contar con 
experiencia mínima de 
tres años participando 
en la elaboración de 
dictámenes fiscales. 
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CARLOS ALBERTO DE LA FUENTE FLORES 
Diputado Federal 

Es cuanto. 

exámenes que acrediten el 
cumplimiento de las 
normas de educación 
continua o de 
actualización académica, 
de manera mancomunada 
y solidaria con una 
institución de educación 
superior que cuente con 
planes vigentes de 
estudios de licenciatura en 
contaduría pública y un 
posgrado en materia de 
contribuciones, en los 
términos del primer párrafo 
de este inciso. 

Diputado Carlos Alberto de la Fuente Flores 

~~ 
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Av. Congreso de la Unión No. 66 
Colonia El Parque 

C.P. 15960 
México, Distrito Federal 
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Palacio Legislativo de San Lázaro, a 19 de oct ubre de 2015 

Dip. José de Jesús Zambrano Grijalva, 
Presidente de la Mesa Directiva 
de la Cámara de Diputados 
PRESENTE. 

Con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, la suscrita, 
Dip. Alejandra Gutiérrez Campos, integrante del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional, 
presenta ante esta Soberanía la reserva al dictamen con proyecto de decreto que por el que se 
reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la 
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y de la 
Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría. 

Para adicionar el artículo 25 y reformar el artículo 28 correspondiente al: 

( ) ARTÍCULO PRIMERO LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
( x ) ARTÍCULO SEGUNDO DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
( } ARTÍCULO TERCERO DISPOSICIONES DE VIGENCIA TEMPORAL DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
( ) ARTÍCULO CUARTO LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
( ) ARTÍCULO QUINTO DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE LA LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
( } ARTÍCULO SEXTO CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
( } ARTÍCULO SÉPTIMO DISPOSICIÓN TRANSITORIA DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
( ) ARTÍCULO OCTAVO LEY FEDERAL DE PRESUPUESTO Y RESPONSABILIDAD HACEN DARlA 

Para quedar como sigue: 

Texto del dictamen 

SIN CORRELATIVO 

·-· 'l'-. SECRETARÍA TÉCilllO\ WJ PRESIDENCIA DE LA MESA DIRECf!VJ, 
H. CÁMARA DE DIPUTADOS Re 1 9 ocr 2o15 

~ ALON 

N ¡•l.,l•t ( ---if-..--o-:¡~~-

Propuesta de modificación 
Artículo 25. Los contribuyentes podrán 
efectuar las deducciones siguientes: 

l. 

11. 

111. 

IV. 

Las devoluciones que se reciban o 
los descuentos o bonificaciones 
que se hagan en el ejercicio. 

El costo de lo vendido. 

Los gastos netos de descuentos, 
bonificaciones o devoluciones. 

Las inversiones. 

V. Los créditos incobrables y las 
pérdidas por caso fortuito, fuerza 
mayor o por enajenación de bienes 

~;¡ 
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distintos a los que se refiere la 
fracción 11 de este artículo. 

VI. l as cuotas a cargo de los patrones 
pagadas al Instituto Mexicano del 
Seguro Social, incluidas las 
previstas en la ley del Seguro de 
Desempleo. 

VIl. los intereses devengados a cargo 
en el ejercicio, sin ajuste alguno. En 
el caso de los intereses moratorias, 
a partir del cuarto mes se 
deducirán únicamente los 
efectivamente pagados. Para estos 
efectos, se considera que los pagos 
por intereses moratorias que se 
realicen con posterioridad al ~ercer 
mes siguiente a aquél en el que se 
incurrió en mora cubren, en primer 
término, los intereses moratorias 
devengados en los tres meses 
siguientes a aquél en el que se 
incurrió en mora, hasta que el 
monto pagado exceda al monto de 
los intereses moratorias 
devengados deducidos 
correspondientes al último periodo 
citado. 

VIII. El ajuste anual por inflación que 
resulte deducible en los términos 
del artículo 44 de esta ley. 

IX. los anticipos y los rendimientos 
que paguen las sociedades 
cooperativas de producción, así 
como los anticipos que entreguen 
las sociedades y asociaciones 
civiles a sus miembros, cuando los 
distribuyan en los términos de la 
fracción 11 del artículo 94 de esta 
ley. 

X. las aportaciones efectuadas para 
la creac1on o incremento de 
reservas para fondos de pensiones 
o jubilaciones del personal, 



Artículo 28 .... 

XXVII. 

No se incluirán dentro de las deudas 
que devengan intereses a cargo del 
contribuyente para el cálculo del 
monto en exceso de ellas al triple de 
su capital contable, las contraídas por 
los integrantes del sistema financiero 
en la realización de las operaciones 
propias de su objeto y las contra ídas 
para la construcción, operación o 
mantenimiento de infraestructura 
productiva vinculada con áreas 
estratégicas par~ el país o para la 
generación de energía eléctrica. 

complementarias a las que 
establece la Ley del Seguro Social, y 
de primas de antigüedad 
constituidas en los términos de 
esta Ley. 

Cuando por los gastos a que se refiere la 
fracción 111 de este artículo, los contribuyentes 
hubieran pagado algún anticipo, éste será 
deducible siempre que se cumpla con los 
requisitos establecidos en el artículo 27, 
fracción XVIII de esta Ley. 

Artículo 28 .... 

XXVII. 

No se incluirán dentro de las deudas 
que devengan intereses a cargo del 
contribuyente para el cálculo del 
monto en exceso de ellas al triple de 
su capital contable, las contraídas por 
los integrantes del sistema financiero 
en la realización de las operaciones 
propias de su objeto y las contraídas 
para la construcción, operación o 
mantenimiento de infraestructura 
productiva vinculada con áreas 
estratégicas para el país o para la 
generación de energía eléctrica. 

XXX. SE DEROGA. 

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano la atención que estoy seguro presentara al asunto 
en comento, reciba un cordial saludo. 

POS 



Palacio Legislativo de San Lázaro 
México, D.F. a 19 de octubre de 2015 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Presente 

El suscrito Diputado Federal ---'s>o<.-. o_Vl~et_\e_o_~_Jo_v-d--=--o -~_o<o la _ 
integrante del Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en 
esta LXIII Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento 
en lo dispuesto por los artículos 109, 11 O, 11 1, 112 y demás relativos y aplicables 
del Reglamento de la Cámara de Diputados, 'tengo a bien someter a la 
consideración del Pleno de esta Soberanía , la siguiente RESERVA con la cual se 
propone adicionar un artículo 186, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
contenida en el ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido positivo, 
referente al proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del 

, , 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la 

Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad ~ n 
Hacendaría, para su debida discusión y votación en lo particular, a fin de que ad 
dicha reserva sea incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al -J ~ 

,t_e_n_or_d_e_lo_s_ig_u_ie_n~t~e:-=--------~--------~~~~~--------~ 10 Óct ~ 
DICE DEBE DECIR 

SIN CORRELATIVO 

,-;=-. SECRETARÍA TÉCNICA 
• PRESIDENCIA DE lA MESA DIRECflVA 

: H. CÁMARA DE DIPLITADOS 

1 

CAPÍTULO 11 
DE LOS PATRONES QUE 

CONTRATEN PERSONAS QUE 
PADEZCAN DISCAPACIDAD, 

PERSONAS DE 40 A 64 AÑOS Y 
ADULTOS MAYORES 

Artículo 186. El patrón que contrate a 
personas que padezcan discapacidad 
motriz y que para superarla requieran 
usar permanentemente prótesis, 
muletas o sillas de ruedas; mental; 



Es cuanto. 

Diputado Federal 

2 

auditiva o de lenguaje, en un ochenta 
por ciento o más de la capacidad 
normal o tratándose de invidentes, 
podrá deducir de sus ingresos, un 
monto equivalente al 100% del 
impuesto sobre la renta de estos 
trabajadores retenido y enterado 
conforme al Capítulo 1 del Título IV de 
esta Ley, siempre y cuando el patrón 
esté cumpliendo respecto de dichos 
trabajadores con la obligación 
contenida en el artículo 12 de la Ley 
del Seguro Social y además obtenga 
del Instituto Mexicano del Seguro 
Social el certificado de discapacidad 
del trabajador. 

Se otorg.ará un estímulo fiscal a quien 
contrate personas a partir de los 40 
años y adultos mayores, consistente 
en los equivalentes del salario 
efectivamente pagado a las mismas 
conforme a la siguiente: 

AÑOS 

40 a 54 años 
55 a 64 años 
65 años y más 

TABLA 

EQUIVALENCIAS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

20% 

15% 

25% 

Para estos efectos, se deberá 
considerar la totalidad del salario que 
sirva de base para calcular, en el 
ejerc1c1o que corresponda, las 
retenciones del impuesto sobre la 
renta del trabajador de que se trate, 
en los términos del artículo 96 de esta 
Ley. 



Diputado Federal 

3 

Av. Congreso de la Unión No. 66 
Colonia El Parque 

C.P. 15960 

México, Distrito Federal 
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Palacio Legislativo de San Lázaro 
México, D.F. a 19 de octubre de 2015 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Presente 

El suscrito Diputado Federal Carlos Alberto de la Fuente Flores, integrante del 
Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en esta LXIII 

1t.f 
q?AU 

,.t{) ·)C\ 
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Legislatura correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento en lo ft 
dispuesto por los a rt icu los 1 09, 11 O, 111 , 112 y de más relativos y a pi icables del .J~rJ i\ 
Reglamento de la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la consideración ( l l \l M~ 
del Pleno de esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se propone · 
reformar el artículo 32-A, del Código Fisca l de la Federación, contenida en el ) ~ Oj-- {S 
ARTiCULO SEXTO del Dictamen emitido en sentido positivo, referente al proyecto 
de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas 
disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría, para su 
debida discusión y votación en lo particular, a fin de que dicha reserva sea 
incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al tenor de lo 
siguiente: 

DICE 

SIN CORRELATIVO 

SECRETARÍA TÉCNICA 
PRESIDENCIA DE LA MESA DIRECIWA 

H. CÁMARA DE DIPUTADOS 

1 

DEBE DECIR 
Artículo 32-A.- Las personas físicas con 
actividades empresariales y las personas 
morales7 que se encuentran en alguno de los 
supuestos de las siguientes fracciones, están 
obligadas a dictaminar, en los términos del 
artículo 52 del Código Fiscal de la Federación, 
sus estados financieros por contador público 
autorizado. 

IS :30 



LXIII 
lEG ISLATURA 
., ~ o • • f ~ ••••• f 1 u 

CARLOS ALBERTO DE LA FUENTE FLORES 
Diputado Federal 

DICE 

2 

DEBE DECIR 
l. las que en el ejercicio inmediato anterior 
hayan obtenido ingresos acumulables 
superiores a $39,140,S20.00, que el valor de su 
activo determinado en los términos del 
artículo 9o-A de la ley del Impuesto sobre la 
Renta sea superior a $78,281,070.00 o que por 
lo menos trescientos de sus trabajadores les 
hayan prestado servicios en cada uno de los 
meses del ejercicio inmediato anterior. 

Para efectos de determinar si se está en lo 
dispuesto por esta fracción se considera CC?mo 
una sola persona moral el conjunto de 
aquéllas que reúna alguna de las 
características que se señalan a continuación, 
caso en el cual cada una de estas personas 
morales deberá cumplir con la obligación 
establecida por este artículo: 

a). Que sean poseídas por una misma persona 
física o moral en más del SO% de las acciones o 
partes sociales con derecho a voto de las 
mismas. 

b). Cuando una misma persona física o moral 
ejerza control efectivo de ellas, aun cuando no 
determinen resultado fiscal consolidado. Se 
entiende que existe control efectivo, cuando 
se dé alguno de los siguientes supuestos: 

l. Cuando las actividades mercantiles de la 
sociedad de que se trate se 
preponderantemente con la 
controladora o las controladas. 

realizan 
sociedad 

2. Cuando la controladora o las controladas 
tengan junto con otras personas físicas o 
morales vinculadas con ellas, una 
participación superior al SO% en las acciones 
con derecho a voto de la sociedad de que se 
trate. En el caso de residentes en el extranjero, 
sólo se considerarán cuando residan en algún 
país con el que se tenga acuerdo amplio de 
intercambio de información. 
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DICE 
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DEBE DECIR 

3. Cuando la controladora o las controladas 
tengan una inversión en la sociedad de que se 
trate, de tal magnitud que de hecho les 
permita ejercer una influencia preponderante 
en las operaciones de la empresa. 

Para los efectos de este inciso, se consideran 
sociedades controladoras o controladas las 
que en los términos de la ley del Impuesto 
sobre la Renta se consideren como tales. 

11. las que estén autorizadas para recibir 
donativos deducibles en los términos de la ley 
del Impuesto sobre la Renta. En este caso, el 
dictamen se realizará en forma simplificada de 
acuerdo con las reglas generales que al efecto 
expida la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público. Así como las que lleven al cabo 
programas de redondeo en ventas al público 
en general con la finalidad de utilizar u otorgar 
fondos, para sí o con terceros. 

111. las que se fusionen, por el ejercicio en que 
ocurra dicho acto. la persona moral que 
subsista o que surja con motivo de la fusión, se 
deberá dictaminar además por el ejercicio 
siguiente. la escindente y las escindidas, por el 
ejercicio fiscal en que ocurra la escisión y por 
el siguiente. lo anterior no será aplicable a la 
escindente cuando ésta desaparezca con 
motivo de la escisión, salvo por el ejercicio en 
que ocurrió la escisión. 

En los casos de liquidación, tendrán la 
obligación de hacer dictaminar sus estados 
financieros del periodo de liquidación los 
contribuyentes que en el ejercicio regular 
inmediato anterior al periodo de liquidación 
hubieran estado obligados a hacer dictaminar 
sus estados financieros. 

IV. las entidades de la administración pública 
federal a que se refiere la ley Federal de las 
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DICE 

contribuyentes que opten por hacer 
dictaminar sus estados financieros a que se 
refiere e l párrafo anterior, lo manifestarán al 

4 

DEBE DECIR 

Entidades Paraestatales, así como las que 
formen parte de la administración pública 

estatal o municipal. 

Los residentes en el extranjero que tengan 
establecimiento permanente en el país, 
deberán presentar un dictamen sobre el 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales, 
únicamente por las actividades que 
desarrollen en dichos establecimientos, 
cuando se ubiquen en alguno de los supuestos 
de la fracción 1 de este artículo. En este cas~, el 
dictamen se realizará de acuerdo con las reglas 
generales que al efecto expida la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

A partir del segundo ejercicio en que se 
encuentren en suspensión de actividades, los 
contribuyentes a que se refiere la fracción 1 de 
este artículo, no estarán obligados a hacer 
dictaminar sus estados financieros, a 
excepción de los casos en que, de conformidad 
con lo dispuesto en la Ley del Impuesto al 
Activo y su Reglamento, dichos contribuyentes 
continúen estando obligados al pago del 
impuesto a que se refiere esa Ley. 

Las personas físicas con actividades 
empresariales y las personas morales, que no 
estén obligadas a hacer dictaminar sus estados 
financieros por contador público autorizado, 
podrán optar por hacerlo, en los términos del 
artículo 52 de este Código. Asimismo, los 
residentes en el extranjero con 
establecimiento permanente en el país, que 
no estén obligados a dictaminar el 
cumpl imiento de sus obligaciones fiscales, 
podrán opta r por hacerlo de conformidad con 
las reglas generales que al efecto expida la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Los contribuyentes que opten por hacer 
dictaminar sus estados financieros a que se 
refiere el párrafo anterior, lo manifestarán al 
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DICE 

presentar la declaración del ejercicio del 
impuesto sobre la renta que corresponda al 
ejercicio por el que se ejerza la opción. Esta 
opción deberá ejercerse dentro del plazo que 
las disposiciones legales establezcan para la 
presentación de la declaración del ejercicio del 
impuesto sobre la renta. No se dará efecto 
lega l alguno al ejercicio de la opción fue ra del 
plazo mencionado. 

Los contribuyentes que hayan optado por 
presentar el dictamen de los estados 
financieros formulado por contador público 
registrado deberán presentarlo dentro de los 
plazos autorizados, incluyendo la información y 
documentación, de acuerdo con lo dispuesto 
por el Reglamento de este Código y las reglas 
de carácter general que al efecto emita el 
Servicio de Administ ración Tributaria, a más 
tardar el 15 de julio del año inmediato 
posterior a la terminación del ejercicio de que 
se trate. 

En el caso de que en el dictamen se determinen 
diferencias de impuestos a pagar, éstas 
deberán enterarse mediante declaración 
complementaria en las oficinas autorizadas 
dentro de los diez días posteriores a la 
presentación del dictamen. 

Los contribuyentes que ejerzan la opción a que 
se refiere este artículo, tendrán por cumplida 
la obligación de presentar la declaración 
informativa sobre su situación fiscal a que se 
refiere el artículo 32-H de este Código. 

DEBE DECIR 

presentar la declaración del ejercicio del 
impuesto sobre la renta que corresponda al 
ejercicio por el que se ejerza la opción. Esta 
opción deberá ejercerse dentro del plazo que 
las disposiciones legales establezcan para la 
presentación de la declaración del ejercicio del 
impuesto sobre la renta. No se dará efecto 
legal alguno al ejercicio de la opción fuera del 
plazo mencionado. 

Los contribuyentes a que se refiere este 
artículo deberán presentar dentro de · los 
plazos autorizados el dictamen formulado por 
contador público registrado, incluyendo la 
información y documentación, de acuerdo con 
lo dispuesto por el Reglamento de este Código, 
a más tardar el 30 de junio del año inmediato 
posterior a la terminación del ejercicio de que 
se trate. 

El Servicio de Administración Tributaria, 
mediante reglas de carácter general, podrá 
señalar periodos para la presentación del 
dictamen por grupos de contribuyentes, 
tomando en consideración el registro federal 
de contribuyentes que corresponda a los 
contribuyentes que presenten dictamen. 

S 

En el caso de que en el dictamen se 
determinen diferencias de impuestos a pagar, 
éstas deberán enterarse mediante declaración 
complementaria en las oficinas autorizadas 
dentro de los diez días posteriores a la 
presentación del dictamen. 

los contribuyentes personas morales que 
dictaminen sus estados financieros por 
contador público registrado, podrán optar por 
efectuar sus pagos mensuales definitivos y 
aquellos que tengan el carácter de 
provisionales, considerando para ello el 
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Es cuanto. 

Di 

(Firma) 
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DICE DEBE DECIR 
período comprendido del día 28 de un mes al 
día 27 del inmediato siguiente, salvo 
tratándose de los meses de diciembre y enero, 
en cuyo caso, el pago abarcará del 26 de 
noviembre al 31 de diciembre del mismo año, 
y del lo. de enero al 27 del mismo mes y año, 
respectivamente. Quienes ejerzan esta opción 
la deberán aplicar por años de calendario 
completos y por un período no menor de 5 
años. 

ente Flores 
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Diputado Federal 

Palacio Legislativo de San Lázaro 
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,~\ SECRl:.I AR.ÍA TÉCNICA 
~ • PRESIDEN~IA DE lA MESA DIRECTIVA 

Diputado José de Jesús Zambrano Grijalva 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 

· H. CAMARA DE DIPUTADOS 

SALÓN E IONES)\'¿,/ 
~0111bre Horo ..j.....l.:..!: -t> 

El suscrito Diputado Federal José Erandi Bermúdez Méndez, imegrante d~ 
Parlamentario del Partido Acción Nacional representado en esta LXIII Legislatura 

correspondiente a la Cámara de Diputados, con fundamento en lo dispuesto por 

los artículos 109, 11 O, 111 , 112 y demás relativos y aplicables del Reglamento de 

esta Soberanía, la siguiente RESERVA con la cual se propone reformar el " ' { \ 
la Cámara de Diputados, tengo a bien someter a la consideración del Pleno de ~~ 

artículo 74-A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta contenido en el t' N. 
ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen emitido en sentido positivo, referente al lt) /<"....._ 

proyecto de Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas l \ l--> 
disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios, del Código Fiscal de la Federación y {S: ~O 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaría, para su 

debida discusión y votación en lo particular, a fin de que dicha reserva sea 
incorporada en el dictamen correspondiente, lo cual se realiza al tenor de lo 
siguiente: / / 

DICE DEBE DECIR 

Artículo 74-A. Las personas físicas que Artículo 74-A. Las personas físicas que 
obtengan ingresos por actividades agrícolas, obtengan ingresos por actividades agrícolas, 
ganaderas, silvícolas o pesqueras, y que ganaderas, silvícolas o pesqueras, y que 
dichos ingresos representen cuando menos dichos ingresos representen cuando menos 
el 25% de sus ingresos tota les en el el 25% de sus ingresos totales en el 
ejercicio, sin incluir los ingresos por las ejercicio, sin incluir los ingresos por las 
enajenaciones de activos fijos o activos fijos enajenaciones de activos fijos o activos fijos 
y terrenos,. de su propiedad que hubiesen y terrenos, de su propiedad que hubiesen 
estado afeCtos a las citadas actividades, y estado afectos a las citadas actividades, y 
que además sus ingresos totales en el que además sus ingresos totales en el 
ejercicio no rebasen 6 veces el salario ejercicio no rebasen 10 veces el salario 
mínimo general correspondiente al área mínimo general correspondiente al área 
qeooráfica del contribuyente, elevado al qeográfica del contribuyente, elevado al 
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José Erandi Bermúdez Méndez 

Díputado Federal 

año, no pagarán el impuesto sobre la renta 
por los ingresos provenientes de las citadas 
actividades hasta por un monto, en el 
ejercicio, de 1 salario mínimo general 
correspondiente al área geográfica del 
contribuyente, elevado al año. 

Es cuanto. 

2 

año, no pagarán el impuesto sobre la renta 
por los ingresos provenientes de las citadas 
actividades hasta por un monto, en el 
ejercicio, de 1 salario mínimo general 
correspondiente al área geográfica del 
contribuye te, elevado al año. 

Av. Congreso de la Unión No. 66 
Colonia El Parque 

C.P. 15960 
México, Distrito Federal 
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